SC EL-CO S.A. TG.SECUIESC
Nr in Reg.Com.J/14/16/1991
Cod.Fiscal RO 557274

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR
privind Situatiile financiare -anuale 2022

Date despre S.C. EL-CO - Prezentarea societitii
S.C. EL-CO S.A. este societate pe acfiuni cu capital integral privat (cod forma proprietate 34), din
care 64,48 % capital privat striin canadian §i 35,52 % capital privat autohton.
Nr.de inregistrare la Oficiul Registrului Comerfului : J 14/16/1991
Cod unic de inregistrare fiscald : RO 557274
Obiectul principal de activitate conform clasificirii CAEN Rev.2 este cod 2712 — “ Fabricarea de
aparate de distributie §i control al electricitafii*, in fapt produse electrice ce au la bazd ceramica
electrotehnica.
Conducerea societiitii a fost asigurata de:

- Consiliul de Administratie (nou ales in S1 in AGOA din 25 mai 2021 Hot.6 art 1):

- presedinte CA: ing. Nagy Alexandru Csaba

- membrii CA: ing.Cilburean Nicolae Horia

ing. Keresztes Istvan
La AGOA din 25 mai 2021, Consiliu de Administratie a fost ales pentru o perioada de 4 ani.
Directori executivi mandatati
-Director general :  ing. Nagy Alexandru Csaba
- Director productie : ing. Keresztes Istvan

- Piata reglementatd -Numdrul i valoarea nominald a actiunilor
Capitalul social al 8.C. EL-CO S.A. este de 1.676.537,5 lei, format din 670.615 actiuni ordinarc,
dematerializate, tranzactionate in S1 pe Sistemul Alternativ de Tranzactionare (AeRO) administrat de
Bursa de Valori Bucuregti S.A.
-Capital social subscris §i virsat, caracteristici valori mobiliare
La 31.12.2023 structura actionariatului se prezinti astfel :

Actionari semnificativi: Capital Nr. % din capital
social —lei- | actiuni social
Pelandrol Investment Inc 988.940 395.576 58,9871
Canada,
Cilburean Nicolae Horia 351.185 140.474 20,9470
Actionari mici: Capital Nr. % din capital
social — lei- acfiuni social
EL-CO Ceram Inc Canada 92,138 36.855 5,4957
Alfi actionari 244.275 97.710 14.5702
Din care: -act.pers. jurid.rom. 758 303 0,0452
(6pers)
-act.pers. fizice (1895) 243.517 07.407 14,5250
Total : (1903 detinatori) 1.676.538 670.615 100




Fatd de anul 2021 in 2022 nu au intervenit modificiri in capitalul social in ceea ce priveste valoarea si
numarul de actiuni, ci doar modificarea ponderii actionarilor in capitalul social, (destul de mici si
aceasta) ca urmare a tranzactiilor de pe piata.

-Conform Legii 31/1991 R, situatiile financiare ale societatii sunt supuse obligatiei legale de auditare
de citre un auditor financiar extern realizat de Siradmo Audit SRL Brasov-Sanpetru,

Tn anul 2022 nu s-au plitit dividende. Au rimas in sold 40.074 lei de platit din dividendele acordate
pentru anul 2014. Pentru anii 2015, 2016, 2017, 2018,2019,2020, 2021 si 2022 nu s-an acordat
dividende, societatea recuperdnd din pierdere 2.369.214 lei in anul 2022 dar mai riméne in sold o
pierdere de 6.401.246 lei.

L -Evenimente importante cu impact asupra raportirilor contabile pe 12 luni

incepand cu anul 2015 societatea a inregistrat an de an scideri ale cifrei de afaceri, motivul principal
fiind pierderea pietei externe de radiatoare electrice.
Societatea a asimilat incepdnd cu 2007 un nou profil de fabricatie si anume Radiatoare electrice care s-
au livrat la export pe piata Frantei. in ultimii 5 ani datoriti concurentei pe aceastd piati a radiatoarelor
Chinezesti cu prefuri mult mai mici, S.C.EI-CO S.A a trebuit sa reducid productia si respectiv vinzarea
la aceasta grupd importanta din fabricatia sa astfel :

-Vinzare in 2014  4.369.579 Euro

-Viénzare in 2018 205.823 Euro

-Vinzare in S1 2019 179.168 Euro

-Vianzare in 2019 134.681 Euro

-Vanzare in S1 2020  44.990 Euro

-Vianzare in 2020 80.806 Euro

-Vanzare in S1 2021  87.746 Euro

-Véanzare in 2021 724.523 Euro

-Vanzare in S1 2022  698.683 Euro

-Vanzare in 2022  1.701.442 Euro

Reducerea drasticd a vanzirilor aferenta acestei grupe a avut un impact major in situafia economico-
financiard a societdfii inca din 2015, desi s-a incercat §i se incearcd recagtigarea acestei piete. Nu s-a
reugit, decét parfial, firmele mici la care am livrat in 2020 au avut si ele probleme majore, insa
societatea a perseverat in gisirea de piete cu parti din ceramicd aferente radiatoarelor electrice fiind
competitivd, adaptindu-se la politica fabricantilor de aceste radiatoare din Franfa. Acest lucru a
determinat reorganizarea societatii aprobata prin AGEA in S1 2021,

fncepand cu anul 2021, cu impact major pozitiv in Situatiile finaciare anul 2022, s-a reusit
recistigarea piefei la aceasta grupi in Fran{a cu un produs nou ceramic parte a radiatoarelor,
cu impact pozitiv, astfel ci s-a incheiat anul 2022 cu vinziri in valoare de 1.686.752 euro, avind
pondere de 42.86 % in C.Af.

Productia fabricatil eficient a fost preocuparea principali §i singura care a dat roade si a
contribuit 1a redesarea societitii sub toate aspectele.
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Alte Informatii importante

1. Situatia econonico -financiard
Activitatea economico-financiara s-a desfasurat in baza indicatorilor cuprinsi in bugetul de venituri §i
cheltuieli aprobat in AGOA din 27 mai 2022.
Sc prezintd mai jos o analizd a situatiei economico-finaciare in anul 2022 comparativ cu bugetul din

anul 2021.
Indicator UM 2021 2022 2022 R 22/ R. 22/
Realiziri Buget Realiziri R.21 B. 22
12 luni 12 luni 12 luni % %
A. | Elemente de
bilan{:
1. | Stocuri Lei 2.809.266 2.645.670 3.635.605 129,41 137,42
2. | Creante Lei 4.191.359 4.146.359 4.087.625 97,53 98,58
3. | Datorii Lei 1.578.27 1.249.692 2.422.191 153,47 193,82
Din care:
Termen scurt Lei 1.562.485 1.233.900 2.180.766 139,571 176,74
Termen mediu Lei 15.792 15.792 241,425 15,29 1528,78
B. | Contul de profit
si pierdere:
Cifra de afaceri | Lei 14.598.678 | 12.693.573 | 19.406.389 132,93 152,88
1. | Din care:
Piata interni Lei 5.269.529 3.108.603 4.051.133 76,88 130,32
Piata externd Lei 9.329.149 0.584.970 | 15.355.256 164,59 160,20
2. | Venituri totale Lei 17.462.141 | 13.118.125 | 20.965.721 120,06 159,82
3. | Cheltuieli totale | Lei 15.092.927 | 13.784.990 | 19.451.850 128,88 141,11
Din care:
-Materii prime Lei 3.107.912 3.659.250 4.087.313 131,51 111,70
si materiale
Lei 4.277.087 4.143.480 5.474.213 127,99 132,12
-Cost personal
4. | Rezultat brut Lei 2.369.214 -666.865 1.513.871 63,9 227,01
5 Rezultat net Lei 2.369.214 -666.865 1.243.082 52,47 186,41
C. Cash Flow




1. | Flux din )
explontare e 1.329.753 303323 | 2249.638| 169,18 | 741,66

2. | Numerar pentru
si din inv.iactive | Lei 828.122 |  -610.000 | -1.636.754| -197.65| -26832
fixe)

3. | Numerar pt.
activitatea de Lei -965.751 -27.579 248.356 25,72 900,53
finantare

4. | Disponibilititi
g_s)“'d"c"es‘e“’ Lei | 1.192.124| -334256| 861240|  7224| 257,66
Sold sf, Perioadi | Lei 1503998 | 1.169.743 | 2.365.238 17,64 | 2022

D. | Alti indicatori:

L. | Viteza derotatii | . 84,67 112,23 73,67 87 65,64
creante

20 dicZe el ota i) 7)o 87,07 77,48 60,61 68,90 | 7823
stocuri

3. | Productivitate I;;:rl; 156.975 141.040 208.871| 132,93 | 14795

<t g““‘ profitului |, 16,23 -5.25 7.8 48,06 | 148,57
rut

3. [Nr.mediu e 93 90 03 100 10333
salariati

1.Totalul activelor minus datorii curente la inceputul anului a fost de 14.813.414 lei din care active
imobilizate 7.813.266 lei, iar la 31 decembrie 2022 nivelul acestora este 16.371.474 lei din care
imobilizate 8.343.386 lei.

2. In Contul de profit si_pierderi s-au constituit provizioane de risc, soldul acestora fiind de
241.140 lei pe seama preludrii sumelor aferente Concediilor de odihnd neefectuate in 2022 si
pentru facturi neincasate in valoare totald de 583.559 lei, din care 501,927 lei pentru firma Aurora-
Germania.

3. Se precizeazi ci societatea are urmatoarele litigii:

a. In calitate de reclamant avem litigii castigate cu hotirdri definitive in valoare de 128.125,41 lei,
pentru care s-au facut ajustari. Deasemeni tot in calitate de reclamant societatea are un proces in
curs cu debitoare Macro Instal prin Executor pt. recuperarea sumei de 90.197,36 lei, suma
executata in mod abuziv. Procesul a fost cdstigat la judecatoria Oradea, fiind In curs de executare.
Deasemeni in calitate de reclamant avem pe rol trei dosare pt. recuperarea sumei de 48.713,18.

b. Avem un proces in curs in calitate de parat pt. suma de 19.982,92 lei suma solicitatd de
Eureprim cu care s-a colaborat. Suma de 19.982,92 lei nu a fost provizionati deoarece celelalte
procese cu Europrim au fost cagtigate in instanta.

4, In Cash flow au intervenit schimbri la nivelul numerarului, astfel ca in 2022 disponibilitatile
au crescut de la 1.503.998 lei la inceput de an la 2.365.238 lei.




5. La 31 decembrie 2021 nr. de salariati era 91 persoane, iar la 31 decembrie 2022 nr. de
salariati este de 103.

2. - Analiza activitdtii societatii comerciale

2.1 - Evaluarea activitifii societitii : In afara celor prezentate la capitolul I se mai fac urméitoarele
preciziri.

Principalele axe de evolutie in contextul economic national §i international din 2022, care au afectat
direct societatea, au fost un mediu economic incomod specific Roméniei care nu a oferit si nu oferd
stabilitate $i ritmicitate, fapt ce a determinat societatea s Incerce si se adapteze la cerintele pietei att
in structura produselor electrice cét §i prin gisirea altor solufii de crestere a vanzirilor la export.
Societatea traverseazdi o perioadd deosebit de grea in activitatea sa, nevoita fiind sa renunte la
productia pt. piafa internd a unor produse clasice devenite nerentabile datorita seriilor mici cerute de
piatd, determinata §i de influenfa produselor Chinezegti de proastd calitate gi la prefuri foarte scazute.
Cum aceastd situatie persistd, acum i pe fondul cregterii costurilor energetice, misurile drastice de
redresare in combinatie cu dezvoltarea unor produse rentabile a dus la concluzia ci societatea a
eliminat riscul de insolven{d in activitatea sa. Societatea poate si genereze cash din productia sa, are
profit, recuperandu-si treptat pierderile din ultimii 6 ani.

Cifra de afaceri in val. de 19.406.389 lei fatd de 14.598.678 lei, realizatd in anul trecut 2021, asigur
si echilibrul financiar al societdfii. S-a realizat cu putin peste nivelul bugetului si peste nivelul de anul
trecut, adicd 152,88% respectiv 132,93%. Vianzarea din stoc, dar mai ales din productia fabricatd in
conditii de eficientd maximi a fost aceia care a asigurat o marja in productie de 5.169.557 lei adica
1.048.273 euro respectiv  27,22%. Aceasti marji in productie a putut acoperi costurile fixe
comerciale, administrative, alte costuri de exploatare, financiare, rezultind 1.513.871 lei profit brut,
adicd 298.113 euro. Aceasta inseamnd ca rata profitului de 7,80% realizatd provine din activitatca
productivi. Costurile fixe generale, reprezintd 3.655.686 lei ceca ce inseamna 18,84 %, din accstea
ajustarile pt. mij. circulante in val. de 1.084.747 lei reprezinti 5,59 %, iar taxele si impozitele 1,4 %.
Concluzia estc ca societatea cu masurile de redresare privind reducerea costurilor a reusit. Avand
gencratd o marjd dupi costurile directe de 47,98 %, concomitent cu reducerea costurilor indirecte si
generale, precizandu-se cd amortizarea de 1.010.839 lei, rezulti ca in perioada urmitoare indiferent de
piata energetici, societatea are eliminate toate riscurile de oprire a activititii.

De remarcat, cé in conditii de crestere a cifrei de afaceri fatd de anul trecut (2021) costul de personal a
crescut la 128 %, in condifii cénd salariu minim brut, a crescut de la 2.300 lei la 2.550 lei. Deasemeni
s-a reugit cresterea costurilor de personal la nivel bugetat, 132,12 % deoarece s-au realizat si cresteri
de salariu.

Piata Romiéneascd §i piata externd, au atitea necunoscute, riscuri §i impacturi asupra societdtii care
trebuie gestionate zi de zi §i adaptarea din mers la toate influentele pozitive sau negative si care st in
atentia conducerii executive, care a reusit astfel sa elimine riscurile §i sd creeze premize de dezvoltare.
Stocurile au crescut de la 2.809.266 lei la inceputul anului la 3.635.605 lei la 31 decembrie 2022.
Cregterea de 826.339 lei se datoreazd produselor livrate In conditii Incoterms, citre client Canada
(DAP) si client-Franta (DDP) in valoare de 982.530 lei si din stocurile vechi de 156.191 lei.

La sfarsitul anului 2022 s-au constituit rezerve din facilitdi fiscale aferente mijloacelor fixe noi
achizitionate in valoare de 400.539 lei.

2.2.In situatiile financiare anuale 2022, capitalul propriu a suferit modificiri substantiale crescind
dela 14.015.828 in 2021 la 15.888.909 lei in pricipal pe seama profitului net din care 1.243.082 lei
in acest an.
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2.3. In anul 2022 veniturile din activitatea de bazd au fost infuentate semnificativ de redresarea
societdfii prin cregterea vanzirilor pe piata externd. Misurile luate de socictate au contribuit la
cresterea valoricd a vénzarilor, cresterile realizate prin asimilare de produsele noi, de clienti externi.
Misurile luate pentru reducerea costurilor, au permis ci societatea si aiba continuitate, rezolvind
astfel dificultdtile in respectarca obligatiilor de platd a datoriilor citre bugetul de stat, bugetul local si
rambursarea integrala a creditelor la bancile comerciale,

2.4. La 31 decembrie 2021 S.C. EL-CO S.A. a avut un numir de 91 salariati, iar in 2022 sunt 103
salariati cu contract individual de munci. De asemeni nr. mediu s-a mentinut in 2021 si in 2022 la 93
angajafi. Ponderea costurilor cu personalul in Cifra de afaceri este de 29,3% in 2021 si de 28,21 % in
2022, cu toate ci salariul minim a crescut de la 2.300 lei la 2.550 lei pe persoand (110,87%), numdrul
salariatilor cu salariu minim fiind de 53,40%. In 2022 a existat un climat social corespunzitor
desfasurdrii activitifii de productie si de vinzare.

3.Schimbdri care afecteazd capitalul si administrarea societiitii comerciale.

3.1. Societatea §i-a respectat obligatiile financiare fa{d de personal in 2022, platindu-i la timp si fira
intérzieri salariile. Obligatiile locale §i la bugetul de stat precum i obligatiile bancare au fost plitite
integral. Obligatiile cétre furnizori, se vor plati in continuare fara intdrzieri. Corelarea permanenti a
personalului cu nivelul productiei respectiv cu vanzarile este sursa de baza a continuitifii societatii.
Situatiile financiare s-au intocmit conform O.M.F.P. 1802/2014, termenul de depunere fiind maxim
29 aprilie 2022,

Bilantul, CPP-ul si Datele informative, sunt in conformitate cu legislatia i au fost depuse electronic
obtinindu-se recipisa.

3.2. Asa cum s-a prezentat in introducere nu au fost modificari privind drepturile detinitorilor de
valori mobiliare emise de societate. Nu au aparut modificéri in ceea ce priveste capitalul social sau
nr.de acfiuni ci s-au tranzactionat intre actionari, pe piati , actiuni fard semnificatie.

4. Tranzactii semnificative

Situatia tranzactiilor cu parti afiliate se prezinta astfel:

31 decembrie 31 decembrie
2021 2022
Vanziri de bunurt gi chirle spatiu:

1 | S.C.Tooling Tech S.R.L.Brasov 3.543.262 4.633.515
{Calburean Mircea -administrator;Contract nr.1265/41018 202.057 251.805
Act.ad.din 01.11.2009 pt.chirie) Procent actiuni detinut 0.00596%), Sct
aditional 1/25.02.2020

2 | 5.C. Andolech S.R.L.Bragov
{Célburean Mircea -administrator; Contr. 1264/1.10.18; Act
ad.1/18.08.20 pentru chire 72.015 93.139
Procent actiuni detinut 0.00596%)

3 | 5.C. Incotech SRL Brasov 4348 -
{Célburean Nicolae-Horea -actionar

4 | EL-CO CERAM CANADA (Contract nr. 01-001-2013-Administrator )

{Procent actiuni delinut 5.49570%) Act ad. 3/10.12.2021 3.264.842 4.,288.771

Cumpériri de bunuri §i servicii: 440604 4.065.442
1 | PELANDROL INVESTMENT Inc Canada {Actionar majoritar Canada,

Contract nr.717/15.08.21; in valoare de 10.000 CAD)

Procent actiuni detinut 58.98705% 12.934 35.835




S.C.Incotech S.R.L.Bragov (Calburean Nicolae-Horia-acfionar,
Contract nr. 508/15.07.2021; cu Act ad. 508/0722 in valoare de 5225
EURO pe lunile lanuarie-mai sl 10.000 EURO lunile iunie-decembrie
Procent detinut 20.84704% 233.892 738.460

3 | 5.C.Tooling Tech S.R.L.Bragov fard TVA

(Célburean Mircea-administrator,Contract nr.265/4.10.2018, act ad.
1/25.02.20) 187.247 288.842

4 | 5.C. Andotach S.R.L.Bragsov fiard TVA

{Calburean Mircea-administrator,)

5 | EL-CO CERAM CANADA (contr.nr.01-001-2013 ) 6.531 2.305

Sume de plitit aflate in sold: 142.853 88.865
1 | S.C. Andotech S5.R.L.Bragov

§.C.Toaling Tech S.R.L.Bragov 02.525 230
2 | S.C.Incotech S.R.L.Bragov 30.762 B8.635
3 | PELANDROL INVESTMENT Inc Canada 12.934 -
4 | EL-CO CERAM CANADA 6.732 -

Sume de incasat aflate in sold: 1.533.167 2.989.564
1 | §.C.Todling Tech S.R.L.Bragov 144.861 23.038
2 | S8.C. Andotech S.R.L.Bragov 101.164 76.303
3 | EL-CO CERAM CANADA 1.287.142 2.890.223

Consiliul de administratie si-a desfisurat activitatea in conformitate cu prevederile Legii
31R/1991~ cu modificérile ulterioare §i al actului constitutiv unic al societatii.

Deasemeni Directorul economic a predat Consiliului De Adminstratie, sefilor de birou financiar si
contabilitate activitatea sa, pe motive de sénatate, la 30 aprilie 2022.

Consiliul de administratie, tunar si trimestrial s-a informat asupra situatiei economico-financiare
lunare §i cumulate a socictdfii, asupra problemelor majore cu care socictatea s-a confruntat si
hotéréririle adoptate au condus la mentinerca socictdtii in stare de funcfionare, rezolvarca sau
ameliorarea problemelor cu impact major asupra functiondrii si rezultatelor societatii.

Consiliul de administratiec s-a preocupat de asemenea de realizarea sarcinilor stabilitc de catre
actionarii societitii, privind continuitatea societdtii , in mentinerea unui climat social corespunzitor.

Anexe:

1. Situatiile financiare pe anul 2022, respectiv Bilantul contabil, Contul de profit si
pierdere, Date informative.

2. Cash Flow 12 luni.

3. Indicatort financiari importanti

PRESEDINTE CONSILI : INISTRATIE
Ing. Nagy Alexptthly :

Directori Executivi Mandatati:
Director general: Ing. Nagy Alexandru Csaba
Director de productie: Ing. Keresztes Istvan



SC EL-CO SA TG.SECUIESC
COD FISCAL: RO 557274
NR.INREG.J14/16/1991

Anexa Ja Raportul Consiliului de Administratie aferent exercitiului financiar 2022 ,

conform reglementarilor Codului de Guvernanta Corporativa AeRO

Declaratia privind Guvernanta Corporativa

Contine autoevaluarea gradului de respectare a "prevederilor de indeplinit" precizate in
documentul "Principii de Guvernanta Corporativa pentru AeRQ - piata de actiuni a BVB" intrat in
vigoare la 04.01.2016, precum si a masurilor adoptate sau care urmeaza a fi adoptate in scopul de
a se ajunge la indeplinirea tuturor acestora.

Preambul

Principiile de Guvernanta Corporativa ale Bursei de Valori Bucuresti aplicate de SC EL-
CO SA TG SECUIESC au scopul de-a creste nivelul de transparenta si incredere pentru actionarii
prezenti si viitori ai societatii si de a crea o legatura mai strinsa cu actionarii si o deschidere mai
mare catre toti investitorii potentiali.

O buna guvernanta corporativa este un instrument puternic de crestere a competivitatii afacerilor,
iar SC EL-CO SA TG SECUIESC urmareste indepliniea tuturor acestor recomandari, contribuind
la cresterea eficientei, pentru succesul pe termen lung al societatii,

Tabel privind Conformitatea cu Principiile de Guvernanta Corporativa:

Prevederile Codului Motivul neconformitatii
Respe cta | Nu respecta

sau respecta

partial
i 2 3 4

A.l |Societatea trebuie sa detine un regulament intern al Nu La aceasta data toate
Consiliului care sa includa termeni de referinta cu privire la obligatii/responsabilitatil
Consiliv si la functiile de conducere cheie ale societatii, e  Consiliului de
Administrarea conflictului de interese la nivelul Consiliului Administratie sunt
trebuie, de asemenea, sa fie tratat in regulamentul prevazute in Actul
Consiliului. Constitutiv al Societatii

si  Contractul de
Administrare, Nu e cazul
sunt doar 3 membri.

A2 |Orice alte angajamente profesionale ale membrilor(Pa
Consiliului, inclusiv pozitia de




membru executiv sau neexecutiv al Consiliului in alte
societati {excluzand filiale ale societatii) si institutii non-
profit, vor fi aduse la cunostinta Consiliului inainte de
numire si pe perioada mandatului,

A.3

Fiecare membru al Consiliului va informa Consiliul cu
privire la orice legatura cu un actionar care detine direct sau
indirect actiuni reprezentand nu mai putin de 5% din
numarul total de drepturi de vot. Aceasta obligatie are in
vedere orice fel de legatura care poate afecta pozitia
membrului respectiv pe aspecte ce tin de decizii ale
Consiliului.

Da

Ad

Raportu! anual trebuie sa informeze daca a avut loc o
evaluare a Consiliului, sub conducerea presedintelui.
Trebuie sa contina, de asemenea, numarul de sedinte ale
Consiliului.

Motivatie: sunt 3 membri care
s-au pus de acord.

In anul 2022, Consiliul de
Administratie s-a intrunit in 16
sedinte

AS

Procedura privind cooperarea cu Consultantul Autorizat
pentru perioada in care aceasta cooperare este impusa de
Bursa de Valori Bucuresti contine cel toate prevederile
precizate in Codul de Guvernania Corporatista.

Motivatie: nu a fost cazul. Nu s-
au facut tranzactii care necesita
cooperaren cu Consultant
autorizat,

AS5.1

Persoana de legatura cu Consultantul Autorizat

idem

A5.2

Frecventa intalnirilor cu Consultantul Autorizat, care va fi
cel putin o data pe luna si ori de cate ori evenimente sau
informatii noi implica transmiterea de rapoarte curente sau
periodice astfel incat Consultantul autorizat sa poata fi
consultat

idemn

AS5.3

Obligatia de a fumniza Consultantului Autorizat toate
informatiile relevante si orice informatie pe care in mod
rezonabil o solicita consultantul autorizat pentru
indeplinirea responsabilitatilor ce ii revin

idem

AS54

Obligatia de a informa Bursa de Valori Bucuresti cu privire
la orice disfunctionalitate aparuta in cadrul cooperarii cu
Consultantul Autorizat sau schimbarea Consultantului
autorizat

idem

B.1

Consiliul va adopta o politica astfel incat orice tranzactie a
societatii cu o filiala reprezentand 5% sau mai mult din
activele nete ale societatii, conform celei mai recente
raportari financiare, sa fie aprobata de Consiliu.

Nu

Societatea nu are filiale.

B.2

Auditul intern trebuie sa fie realizat de catre o structura
organizatorica separata (departamentul de audit intern) din
cadrul societatii sau prin serviciile unei terte parti
independente, care va raporta Consiliului, iar, in cadrul
societatii, ii va raporta direct Directorului General.

Da

La data de 1.08.21 s-a incheiat
coniract de audit financiar intern
cu Auditor financiar Hategan
Elena Rodica Autorizatie CAFR
2235/2007.

Cl1

Societatea va publica in raportul anual o sectiune care va
include veniturile totale ale membrilor Consiliului si ale
directorului general aferente anului financiar respectiv si
valoarea totala a tuturor bonusurilor sau a oricaror
compensatii variabile si, de asemenea, ipotezele cheie si
principiile pentru calcularea veniturilor mentionate mai sus.

Nu

D.1

Societatea trebuie sa organizeze un serviciu de Relatii cu
Investitorii facut cunoscut publicului larg prin
persoana/persoanele responsabile sau ca unitate
organizatorica. In afara de informatiile impuse de

Partial

Da in Limba Romana. Nu in
limba engleza, pt. ca nu au fost
interes de la alti actionari
straini, Numai in limba romana.




interes pentru investitord, inclusiv,
D.1.1. Principalele regulamente ale societatii, in particular

actul constitutiv si regulamentele interne ale organelor Da
statutare
D.1.2. CV-urile membrilor organelor statutare La numire
D.1.3. Rapoartele curente si rapoartele periodice Da
D.1.4. Informatii cu privire la adunarile generale ale Da
actionarilor: ordinea de zi si materialele aferente; hotararile |Da
adunarilor generale
D.1.5. Informatii cu privire la evenimente corporative Nu Nu afost cazul
precum plata dividendelor sau alte evenimente care au ca
rezultat obtinerea sau limitari cu privire la drepturile unui
actionar, incluzand termenele limita si principiile unor astfel
de operatiuni
D.1.6. Alte informatii de natura extraordinara care ar
trebui facute publice: anularea/ modificarea/ initierea Nu Nu a fost cazul
cooperarii  cu un Consultant Autorizat, semnarea/
reinnoirea/ terminarea unui acord cu un Market Maker Se va avea in vedere
D.1.7. Societatea trebuie sa aiba o functie de Relatii cu Nu conformarea, cand va fi cazul.
Investitorii si sa includa in sectiunea dedicata acestei functii,
pe pagina de internet a societatii, numele si datele de contact Vor fi adoptate masuri privind
ale unei persoane care are capacitatea de a furniza, la cerere, conformarea, daca va fi interes.
informatiile corespunzatoare

D.2 O societate trebuie sa aiba adoptata o politica de dividend a Nu Se va analiza oportunitatea
societatii, ca un set de directii referitoare la repartizarea adoptarii unei politici de
profitului net, pe care societatea declara ca o va respecta. dividend. Societatea nu a
Principiile politicii de dividend trebuie sa fie publicate pe distribuit dividende in uvltimii 7
pagina de internet a societatii. ani. In 2022 profitul acopera

pierderea din  ceilalti ani.
Actionarii Societatii vor hotari
modalitatea de distribuire a
profiturilor viitoare.

D.3 O societate trebuie sa aiba adoptata o politica cu privire la Nu Societatea va lua in considerare
prognoze si daca acestea vor fi furnizate sau nu. Prognozele intocmirea unei politici cu
reprezinta concluziile cuantificate ale studiilor care vizeaza privire la prognoze, in functie
determinarea impactului total al unei liste de factori de contextul economic in care
referitori la o perioada viitoare (asa-numitele ipoteze). evolueaza. Acestea nu vor fi
Politica trebuie sa prevada frecventa, perioada avuta in insa publicate. A publicat
vedere si continutul prognozelor. Prognozele, daca sunt bugetul pt.2022 si pt. anul 2023
publicate, vor fi parte a rapoartelor anuale, semestriale sau cu prognozele aferente.
trimestriale. Politica cu privire la prognoze trebuie sa fie
publicata pe pagina de internet a societatii.

D.4 |0 societate trebuie sa stabileasca data si locul unei adunari|Da Da, prin Covocator
generale astfel incat sa permita participarea unui numar cat
mai mare de actionari.

D.5  |Rapoartele financiare vor include informatii atat in romana Partial, doar |Rapoartele financiare includ

in romana. [informatii cu privire la

cat si in engleza, cu privire la principalii factori care
influenteaza schimbari la nivelul vanzarilor, profitului
operational, profitului net sau orice alt indicator financiar
relevant.

principalii factori care
influenteaza schimbari la nivelul
veniturilor profitul operational,
profitului net sau orice alt
indicator financiar relevant, in
limba romana. In engleza nu a
fost cazul, deoarece s-a
raportarile financiare s-a facut
in Sistem GAAP inclusv auditul

T e S el la kP




D.6

Societatea va organiza cel putin o intalnire/ conferinta
telefonica cu analisti si investitori, in fiecare an. Informatiile
prezentate cu aceste ocazii vor fi publicate in sectiunea
Relatii cu Investitorii de pe pagina de internet a societatii, la
momentul respectivei intalniri/ conferinte telefonice.

Nu

Societatea va pune la dispozitia
investitorilor toate informatiile
prevazute de reglementarile
legale din perspectiva sa de
emitent listat pe AeRO. De
asemenea, Consiliu de
Administratie va raspunde
tuturor solicitarilor investitorilor
si analistilor cu privire la
sitinatia financiara si evolutia
economica a societatii.

Membrii ; Keresztes Istvan

Calburean NicolaeI oria

L
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Declarim, in conformitate cu Legea 297/2004, anexa b, art.c, ca dupd cunostinfele
noastre, situatiile financiar-contabile pe anul 2022, au fost intocmite in conformitate cu
OMFP 1802/2014 si OMFP 2493/2019.

Acestea oferd o imagine corectd si conforméa cu realitatea activelor, obligatiilor, a
pozitiei financiare, a contului de profit §i pierdere.

Raportul anual al Consiliului de Administratie, intocmit in conformitate cu
Regulamentul nr.5/21 junie 2018, art.125 (2) si Anexa 14, precum si situatiile financiare

atasate prezinti in mod corect §i complet informatiile despre SC EL-CO SA Tg Secuiesc.

Directori executivi mandatati;
Director general ing.Nagy Alexandru Csa
Director productie ing.Keresztes Istvae’



SIRADMO AUDIT SRL

Brasov, Sanpetru, Str. Artarului nr.7
nr.autorizatic ASPAAS FA1289 scria 134003

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Ciitre,
Asociatii Societiitii EL - CO S.A.

Raport asupra Auditului Situafiilor Financiare

Opinia cu rezerve

1. Am auditat situatiile financiare ale societdtii EL - CO S.A. ("Societatea”), cu
sediul social in Térgu Secuiesc, str. Fabricii nr.9, jud. Covasna, care cuprind bilantul la
data de 31 decembrie 2022 si contul de profit si pierdere, situafia modificarilor capitalurilor
proprii §i situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercifiul financiar incheiat la aceasts data,
§i notele la situatiile financiare, inclusiv un sumar al politicilor contabile semnificative.
Situatiile financiare mentionate mai sus se referd la:

. Total capitaluri proprii: 15.888.909 lei
. Profitul net al exercitiului financiar;  1.243.082 lei

2. In opinia noastra, cu exceptia unor ajustiri determinate ca fiind necesare dac am
fi putut objine suficiente informatii aga cum se prezintd la paragraful 3, ,, Baza opiniei cu
rezerve”, situafiile financiare anuale ale EL - CO S.A. furnizeaza o imagine fidela a
situatiei financiare, a pozitiei financiare si rezultatelor Societatii la 31 decembrie 2022, in
conformitate cu prevederile Legii nr. 82/1991, legea contabilitatii republicata si cu Ordinul
Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementérilor contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu
modificérile si completarile ulterioare.

Baza opiniei cu rezerve

3. Pe baza testelor noastre de audit privind aserfiunea de evaluare a imobilizirilor
corporale de natura terenurilor si cladirilor aparfinand Societatii am observat ci acestea au
fost evaluate la data de 31 decembrie 2012 la valoarea Justd, pentru raportarea financiari la
data de 31 decembrie 2022. OMFP 1802/2014 pentru aprobarea Reglementérilor contabile
privind situatiile financiare anuale individuale §i situatiile financiare anuale consolidate, cu
modificrile §i completdrile ulterioare prevede ca reevalugrile trebuie ficute cu suficienta
regularitate, astfel incat valoarea contabild si nu difere substantial de cea care ar fi
determinatd folosind valoarea justd de la data bilanfului. Avand in vedere aspectele
prezentate anterior i faptul ci, in ceea ce priveste regularitatea prevézuta de reglementarile
contabile, intervalul de revizuire a valorilor juste practicat de Societate pana la ultima
reevaluare realizats la 31 decembrie 2012 era de maxim trei ani, nu suntem in masuri si
aplicdm alte proceduri care s ne ofere o asigurare rezonabild c& valorile nete prezentate in
situatiile financiare pentru cladirile Societdfii nu confin erori semnificative. Precizim ci



valoarea imobilizarilor corporale reprezinta o componentd materiald in cadrul activelor
prezentate de Societate la data de 31 decembrie 2022

Alte aspecte

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru evaluarea
capacitifii Societatii de a continua activitatea in baza principiului continuitagii activitdyii,
prezentdnd, dupd caz, aspecte legate de continuitatea activitdtii 5i adecvarea utilizarii
principiului contabil al continuitatii activitaii, aceasta doar in cazul in care conducerea nu
intentioneaza si lichideze Societatea sau si inceteze operatiunile acesteia sau nu are alts
variantd realistd in afara acestora.

Situatiile financiare anexate au fost intocmite pe baza principiului continuitaii
activitafii. Asa cum reiese din Nota explicativa nr.10, societatea a eliminat incertitudinea
privind continuitatea activitdtii §i potrivit Declaratiei Conducerii, este asigurats
continuitatea activitafii in aceasta perioadd. Tot din Nota 10.17 rejese fatul c3 ulterior datei
de 31.12.2022 si pdnd la data semndrii Situatilor financiare nu au fost evenimente
ulterioare. Opinia noastra nu este modificata cu privire la acest ascpect,

Am efectuat teste de audit considerdnd riscul din sfera pértilor afiliate i am evaluat
importanta tranzactiilor cu parfile afiliate Sunt considerate pirti afiliate actionarii
principali, membrii cocsiliului de administratie precum si membrii familiilor lor. Am
considerat riscurile referitoare la corectitudinea, existenta si completitudinea prezentarii
tranzactiilor cu pértile afiliate ce au fost efectuate in timpul anului, impreund cu soldurile

creantelor/datoriilor cu partile afiliate. Opinia noastré nu este modificati cu privire la acest
ascpect.

Mandatul auditorului a fost limitat exclusiv la realizarea auditului statutar al
situatiilor financiare intocmite la data de 31 decembrie 2022 de cétre EL - CO S.A.

Responsabilititile Conducerii si ale celor responsabili de Situatiile Financiare

Conducerea este responsabild de intocmirea §i prezentarea fidela a situatiilor financiare in
conformitate cu OMF 1802/2014 si pentru acel control intern pe care conducerea il
considerdi necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare care sunt lipsite de
denaturdri semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

Persoanele insircinate cu guvernanta au responsabilitatea pentru supravegherea procesului
de raportare financiard al Societaii.

Responsabilitdfile Auditorului pentru Auditul Situafiilor Financiare

Obiectivele noastre constau in obfinerea unei asigurdiri rezonabile privind maisura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturdiri semnificative, cauzate fie de
frauds, fie de eroare, precum §i in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastrd. Asigurarea rezonabild reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o
garanfie a faptului cd un audit desfigurat in conformitate cu ISA-urile va detecta
intotdeauna o denaturare semnificativ, daca aceasta existi. Denaturfirile pot fi cauzate fie
de frauds, fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod



rezonabil, cd acestea, individual sau cumulat, vor influenja deciziile economice ale
utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu [SA-urile, exercitim rafionamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul anditului. De asemenea:

» Identificdm i evaludm riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
cauzata fie de fraudd, fie de eroare, proiectim si executim proceduri de audit ca
rispuns la respectivele riscuri §i obfinem probe de audit suficiente §i adecvate
pentru a furniza o bazd pentru opinia noastri. Riscul de nedetectare a unei
denaturdri semnificative cauzati de fraudi este mai ridicat decit cel de nedetectare
a unei denaturdiri semnificative cauzati de eroare, deoarece frauda poate presupune
ingelegeri secrete, fals, omisiuni intenjionate, declaraii false si evitarea controlului
intern ;

» Injelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectirii de proceduri
de audit adecvate circumstanielor, dar fari a avea scopul de a exprima o opinie
asupra eficacitéfii controlului intern al Companie; ;

 Evaluim gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate i caracterul rezonabil
al estimérilor contabile si al prezentarilor aferente realizate de catre conducere ;

» Formulim o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utiliziri de catre
conducere a contabilitafii pe baza continuitaii activitdtii si determindm, pe baza
probelor de audit obtinute, dac# exists o incertitudine semnificativa cu privire la
evenimente sau condifii care ar putea genera indoieli semnificative privind
capacitatea Companiei de a-§i continua activitatea. In cazul in care concluzionam
cd existd o incertitudine semnificativé, trebuic si atragem atentia in raportul
auditorului asupra prezentrilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in
care aceste prezentéri sunt neadecvate, si ne modificBm opinia. Concluziile noastre
se bazeazd pe probele de audit obfinute pani la data raportului auditorului, Cu toate
acester, evenimente sau conditii viitoare pot determina Compania s& nu isi mai
desfiigoare activitatea in baza principiului continuittii activitatii.

* Comunicim persoanelor responsabile cu puvernania, printre alte aspecte, aria
planificatd si programarea in timp 2 auditului, precum si principalele constatiri ale
auditului, inclusiv orice deficienfe ale controlului intern pe care le identificim pe
parcursul auditului.

Alte informatii - Raportul administratorilor

Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea i prezentarea raportului
administratorilor in conformitate cu cerinjele OMF 1802, punctele 489-492, raport care si
nu confind denaturdri semnificative, §i pentru acel control intern pe care conducerea il
considerd necesar pentru a permite intocmirea raportului administratorilor care s& nu
conjind denaturdri semnificative, cauzate de fraud# sau eroare. Raportul administratorilor
prezentat in anex& nu face parte din situafiile financiare. Opinia noastr asupra situaiilor
financiare nu acoperd raportul administratorilor.

in legatura cu auditul nostru privind situatiile financiare incheiate la 31.decembrie 2022,

noi am citit raportul administratorilor de la pag.1-7 anexat situatiilor financiare §i raportam
cé:

a) in raportul administratorilor nu am identificat informatii care si nu fie consecvente,
in toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare;

b) raportul administratorilor include, in toate aspectele semnificative, informatiile
cerute de OMF 1802, punctele 489-492;



c) pe baza cunostinfelor si infelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul
acesteia, dobandite in cursul auditului situafiilor financiare pentru exercitiul
financiar incheiat Ia data de 31 decembrie 2022, nu am identificat informatii incluse
in raportul administratorilor care s fie eronate semnificativ,

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printe alte aspecte, aria planificata si
programarea in timpa auditului precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv
orice deficienfe semnificative ale controluluj intern, pe care le identificim pe parcursul
auditului.

SIRADMO AUDIT SRL
inregistratﬁ in Registrul public electronic ASPAAS cun nr. FA 1289

Prin Monica Ada Grecu
Auditor financiar Inregistrat in Registrul public electronic ASPAAS cun nr.AF 2407
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" " = A A 08.03.2023 ip si ie fi iara :
| | Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti / Tip situatie financiara :  BL
Bifati numai
dacs [ | Sucursala (® An  ( Semestru | Anul
IE - gr ri de inter: nomi
AfEle [ ] G grupuri de interes economic
|_| Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris |
Suma de control | 1.676.538 |
Entitatea EL-CO S.A.
< Judet Sector Localitate
3 Covasna |Targu Secuiesc |
R
= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< [Fabricii | o | | || ||| |o267362520 |
Numar din registrul comertului J14/16/29.01.1991 Cod unic de inregistrare 5|5(712|7 |4

Forma de proprietate

Cod LEI (Legal Entity Identifier , conform 1SO 17442

34--Societati pe actiuni

| |5|4|9|3|0|O P|P|O|J|L3I

)
Alreulefs]s]

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

2712 Fabricarea aparatelor de distributie si control a electricitatii

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

2712 Fabricarea aparatelor de distributie si control a electricitatii

(® Situatii financiare anuale

( entitati al cdror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

Entitati mijlocii, mari si entitati de

interes public Entitati de
I interes
[ Entitati mici | public

[(" Microentitati |

-

Raportari anuale

1. entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul
calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitdtii nr. 82/1991

]

I:‘ 2. persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii

3. subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state
apartinand Spatiului Economic European

L]

4. sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul
Economic European

]

financiar corespunde cu anul calendaristic
F10 - BILANT
F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE
F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2022 de citre entititile de interes public si de entitiitile prevazute la pct.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror exercitiu

Indicatori : Capitaluri - total 15.888.909
Capital subscris 1.676.538
Profit/ pierdere 1.243.082
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
Nagy Alexandru Csaba |APREOTESEI DAN
Calitatea
|21--PERSOANE FIZICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR
Semndtura

Nr.de inregistrare in organismul profesional

|25204

Entitatea are obligatia legald de auditare a situatiilor financiare anuale?

(@ pa ( NU

Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale?

(" pa (@ Nu

AUDITOR

Nume si prenume auditor persoana fizicd/ Denumire firma de audit

SIRADMO AUDIT SRL

CIF/ CUI membru CECCAR
LI lelofslefolefs fa]

emnatura

Situatiile financiare anuale au fost
aprobate potrivit legii

Digitally signed by Arpad

Arpad KOSZta E(;i:a2023.04‘2513:22:50

+03'00"

Semnatura electronica

Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/ CuUl
FAL289/2015 TTTTTERRERERERE]
Entitatea are obligatia legala de verificare a situatiilor financiare anuale de
catre cenzori ? (\ (o2 G e

Formular VALIDAT




F10 - pag. 1

BILANT
la data de 31.12.2022
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd.O rd.
4268/ 01.01.2022 31.12.2022
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) 0
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
i e v oo oo oo em, | | ©
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 91.892 75.931
Il. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 + 212 - 2811 -2812 - 2911 - 2912) 08 08 5.752.790 5.456.880
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 09 1.736.244 2.414.337
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 19.153 19.041
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11 78.585 78.585
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 60.889 263.210
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 14 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16 73.715 35.402
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 7.721.376 8.267.455
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in comun 20 20
(ct. 262+263 - 2962)
4. imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 1 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22
6. Alte imprumuturi 23 ’3
(ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966™* - 2968*)
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 7.813.268 8.343.386

B. ACTIVE CIRCULANTE

I. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

26 .402. .608.
322+ 323 +328+351+358+381 +/-388-391-392-3951 - 3958 - 398) 26 1.402.275 1.608.059
— - - . N }
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 P 27 159.075 230,012
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 + 361
+326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 - 3955 - 3956 -| 28 28 1.015.241 1.708.936
3957 -396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29 232.671 88.598
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 30 2.809.266 3.635.605
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675 + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
31 .998. .835.
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) 31 3.998.357 3.835.799
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 33
(ct. 453** - 495%)
4. Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
ct.4428**+ 444**+445+446* *+44T**+4482+4582+4662+ 461 + 473** - 496 + 34 34 193.002 251.826
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%*) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar (ct. 6 35a
463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 4,191.359 4.087.625
lll. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 39 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39
IV. CASA $I CONTURI LA BANCI
41 .503. .365.
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 40 1.503.998 2.365.238
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 8.504.623 10.088.468
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 58.008 120.386
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%*) 44 43 58.008 120.386
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%*) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA 1 AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat P 45
Tmprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + p 46
1682 +5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47 16.030 378.662
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 1.095.686 1.346.151
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51

1663+1686+2692+2693+ 453***)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct.
1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431*** +

436%**+ 437*%** + 4381 + 441%** + 4423 +4428%** + AAA*** + AAG*** + 44T7*** | 53 52 450.769 455.953
+ 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473*** + 509 + 5186 +
5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 1.562.485 2.180.766
£ ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATOR CURENTE NETE s | s ro001ss| 028088
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 14.813.414 16.371.474
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat - 56
ifmprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 5g 57
+1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453***)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%** £ A36*** +437*** + 4381 + 441*** + 4423 + 4428*** + A44*** + 446*** | 64 63 15.792 241.425
+447%*%* + 4481 + 455 + 456*** + 4581+462+4661+ 467 + 473*** + 509 + 5186 +
5193 +5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64 15.792 241.425
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 68 67 151.794 241.140
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68 151.794 241.140
I. VENITURI iN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate Tn avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 1.676.538 1.676.538
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 1.676.538 1.676.538
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 14.348.674 14.335.768
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 335.308 335.308
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 4.699.459 5.099.998
TOTAL (rd. 88 l1a 90) 92 91 5.034.767 5.435.306
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 96 95 0 0
SOLD D (ct. 117) 97 96 8.783.365 6.401.246
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 2.369.214 1.243.082
SOLD D (ct. 121) 99 | 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 400.539
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96+97-98-99) 101 | 100 14.645.828 15.888.909
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 14.645.828 15.888.909

1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente contractelor

*) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.  ge leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente intr-o perioada

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**%) Solduri creditoare ale conturilor respective.

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

mai mica de 12 luni.

2) Se va completa de catre entitatile cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si
actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare

INTOCMIT,

Numele si prenumele

Nagy Alexandru Csaba

APREOTESEI DAN

Semnatura

Calitatea

21--PERSOANE FIZICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT 25204




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2022

Cod 20
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
Nr.rd.0 rd.
ora268) 2021 2022
2022
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri netd (rd. 02+03-04+06) 01 01 14.598.678 19.406.389
e s et S5 o || wemas wese
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 14.030.999 18.214.881
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 567.679 1.191.508
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04
65
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07 0 760.864
Sold D 08 08 598.088 0
3. \(/j(r'17it2u1rid7i;2r;roduc'gia de imobilizari necorporale si corporale 09 09 173.739 43650
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 11
6. Venituri din subventii de exploatare
(ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419) . 12 86.615 >6.690
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 2.970.111 105.312
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE — TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 17.231.055 20.372.905
8. a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 2.956.183 3.796.208
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 151.729 291.105
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 2.035.861 3.712.297
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 ég;) 811.588 1.739.860
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 égg) 1.118.958 1.817.130
c) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 22 20 509.635 1.109.742
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 4.277.087 5.474.213
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 25 23 4.075.010 5.229.700
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 26 24 202.077 244.513
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10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale

(rd. 26 - 27) 27 25 999.221 1.010.849
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 28 26 999.221 1.010.849
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 29 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 30 28 1.137.369 1.084.747
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 31 29 1.776.047 1.107.774
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 32 30 638.678 23.027
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 33 31 2.997.915 2.409.277
o ((t::?.e6|;lilfflillpzll\g:i%?:i?llgigﬁi?zez+623+624+625+626+627+628) #1032 1.342.878 1.989.670
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate tn baza unor 35 33 281.923 271.668
acte normative speciale(ct. 635 + 6586*)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 36 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 37 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 38 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 39 37 1.373.114 147.939
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 40 39 -81.627 89.346
- Cheltuieli (ct.6812) 41 40 151.794 241.140
- Venituri (ct.7812) 42 41 233.421 151.794
O ot s o] | wonm
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 44 43 2.247.682 1.395.121
- Pierdere (rd. 42 - 16) 45 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 46 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 47 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 48 47
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 49 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 50 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 51 50 231.086 592.816
- din care, venituri din alte imobilizéri financiare ( ct. 7615) 52 51
VENITURI FINANCIARE — TOTAL (rd. 45+47+49+50) 53 52 231.086 592.816
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 54 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 55 54
- Venituri (ct.786) 56 55
17. Cheltuieli privind dobéanzile (ct.666) 57 56 12.037 4.334
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 58 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 59 58 97.517 469.732
CHELTUIELI FINANCIARE — TOTAL (rd. 53+56+58) 60 59 109.554 474.066
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PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):

- Profit (rd. 52 - 59) 61 60 121.532 118.750
- Pierdere (rd. 59 - 52) 62 61 0 0
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 63 62 17.462.141 20.965.721
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 64 63 15.092.927 19.451.850
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 65 64 2.369.214 1.513.871
- Pierdere (rd. 63 - 62) 66 65 0 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) 67 66 270.789
20. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 63 66a
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) (304)
21. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 69 66b
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (305)
22. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 70 67
23. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 71 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) 72 69 2.369.214 1.243.082
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66b) 73 70 0 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 24 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al

contului 621 ,,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 34 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale”
se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute de Codul

fiscal.




ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele
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DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2022
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lei -
Nr.rd.O N
I. Date privind rezultatul inregistrat N Nr.unitati Sume
2022
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01 1 1.243.082
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
. . Nr. Total, .. .
Il Date privind platile restante . activitatea activitatea de
rd. din care: . .
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante — total (rd.05 + 09 + 15 la 17 + 18) 04 04 724.055 721.809 2.246
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 05 724.055 721.809 2.246
- peste 30 de zile 06 06 540.109 540.109
- peste 90 de zile 07 07 179.123 179.123
- peste 1l an 08 08 4.823 2.577 2.246
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale — 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate| 11 11
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si
' 15 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
X 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;Si)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 19 18
locale
lll. Numar mediu de salariati Nr. rd. 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 93 93
Numarul efectiv de salariati exi.stenti la sfarsitul perioadei, 21 20 91 103
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, 2 2
primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 26 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 26 110.854
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 29 )8
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate 1n cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (312)
33b
- subventii pentru combustibili fosili 36 | 317)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele
te restante, neasate nelep 37 | 34 3.545.029
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36 3.545.029
. o as Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 416.570
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 (ié;)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2021 31.12.2022
cercetare - dezvoltare *+) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate Tn scopul diminudrii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi tehnologii 43 (3?2)
sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
T . Nr.
VII. Cheltuieli de inovare ***) rd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi tehnologii 51 (:ig)
sau a unor produse mai sustenabile
. . Nr.
VIII. Alte informatii rd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 52 6
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 53 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)




F30 - pag. 3

- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri aco.rdate pentru imobilizari corporale 55 47 73715 35402
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume brute 59 49
(rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 (307)
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54
- creante imobilizate n lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate Tn valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natu.ra s.tocu.rllor Si pentr}J p!’es.tarl dAe servicii acordate 68 57 4312348 4.507.956
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale n relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58 1.676.832 753.280
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale n relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru 58
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (302) 1.287.142 2.890.223
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
) ) ] ) 71 59 1.043.594 3.545.029
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate 7 60
(ct. 425 + 4282)
Creante 1n legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul de
stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 444 + 73 61 193.002 251.826
445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 62 61.436 35.246
(ct.431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75 2 216.
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 64.253 6.580
- subventii de incasat(ct.445) 76 64 67.313
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate
: 79 67
(ct. 451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 20 68

(din ct. 451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

81
nerezidente (din ct. 451) 69
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul de
stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct. 436 +
din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 4424 + din| 82 70
ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct. 446 + din ct.
447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 1.220.417 1.282.795
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din operatiuni | 84 72
in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si persoanele
juridice, altele decat creantele in legatura cu institutiile publice
o . 85 73 1.220.417 1.282.795
(institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii si| 86 74
nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 89 76a
4538) (313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
. 90 77
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 + 1 78
507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
. . . L . 82a
- detineri de obligatiuni verzi 96 (320)
Alte valori de Tncasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 1.177 2.339
-in lei (ct. 5311) 99 | 85 1.169 2.327
- n valuta (ct. 5314) 100 86 8 12
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 1.502.792 2.362.886
-1nlei (ct. 5121), din care: 102 88 169.215 104.684
- conturi curente Tn lei deschise la banci nerezidente 103 89
- 1n valuta (ct. 5124), din care: 104 90 1.333.577 2.258.202
- contgrl curente Tn valuta deschise la banci 105 01
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93
fncasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din ct. 108 94
5125 +5414)
Datorii (rd. 96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110 + 111 + 116 +
109 .578. 422,
119 + 122 + 128) 95 1.578.277 2.422.192
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de la
institutii financiare nerezidente pentru care durata contractului 110 96

de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-1n lei 111 97
-invaluta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de la
institutii financiare nerezidente pentru care durata contractului 113 99
de credit este mai mare sau egalad cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-1nlei 114 | 100
-Tnvaluta 115 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 1626 116 102
+din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 1686
117 | 103
+1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face in
. . 118 | 104
functie de cursul unei valute
-Tnvaluta 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 43.085 295.775
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302713)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte conturi
asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 408 + 123 | 108 1.111.716 1.724.814
419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati nerezidenti
si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii 124 | 109 50.692 642.018
nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 +
din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din ct.| 125 (13%993) 19.666
401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + din ct.
419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 . .
423 +424 + 426 + 427 + 4281) 110 11e.812 162.130
Datorii Tn legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul de
stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446| 127 111 263.789 193.150
+ 447 +4481) (rd.112 la 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 . .
(ct.431+437+4381) 112 108.934 149.731
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
129 . .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 113 150.849 39.604
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447)| 130 | 114 4.006 3.703
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 115 112
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. 132 | 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2)
133
(din ct. 451), din care: 117
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 1182
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 +
39 . .
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: ! 122 42.875 46.263
-decontari privind interesele de participare , decontari
Fu actlf)r.waru./asouatu privind capitalul, decontari din operatii o | 123 40,074 40,074
in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
141 . .
institutiile publice (institutiile statului ) 3) 124 2.801 6.189
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare
. - 143 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 1 | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 | 128
o . . 128a
- catre nerezidenti 146 | (314)
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
. . 147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ***¥)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130 1.676.538 1.676.538
- actiuni cotate 4) 150 131 1.676.538 1.676.538
- actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134 1.081.078 1.081.078
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135 213.751 213.751
IX. Informatii privind cheltuielile cu colaboratorii r; 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul public Nr.
atiip P r 31.12.2021 31.12.2022
al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
. 156 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
. 157 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate 158 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP nr. r;' 31.12.2021 31.12.2022
668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 6) 159 | 140
. . v Nr.
XIl. Capital social varsat rdr 31.12.2021 31.12.2022
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012
P ( ) 7) 160 | 141 1676538 X 1.676.538| X
(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150 1.084.080 64,66 1.084.080 64,66
- detinut de persoane fizice 170 | 151 592.458 35,34 592.458 35,34
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr. .
d. Sume (lei)
A B 2021 2022
XIIl. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat sau
local, de repartizat din profitul exercitiului financiar de catre 172 | 153
companiile nationale, societatile nationale, societatile si
regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiunisau | 175 | 156
participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
d. Sume (lei)
A B 2021 2022
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat sau
local si virate in perioada de raportare din profitul reportat 176 | 157
al companiilor nationale, societatilor nationale, societatilor
si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 177 | 1358
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
. - - S 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 181 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
. - - S 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor Nr. Sume (lei)
din profitul reportat rd.
A B 2021 2022
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652
raportare din profitul reportat (312)
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XVI. Repartizari interimare de dividende potrivit Nr. .
. rd Sume (lei)
Legii nr. 163/2018 :
A B 2021 2022
- dividendele interimare repartizate g) 186 (136155%
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
L ek d Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
S ey g 187 | 166
valoarea nominala), din care:
'-'crean'ge preluate prin cesionare de la persoane juridice 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
o . 189 | 168
cost de achizitie), din care:
.—.crean’ge preluate prin cesionare de la persoane juridice 190 | 169
afiliate
XVIIL. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. ]
Sk kxR Sume (lei)
rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 170a
192
similare (ct. 6587), din care: (322)
- inundatii 193 (137203%
- secetd 194 (1372?5
- alunecari de teren 195 (1372050;
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*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) — reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioadd nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin legislatia in
vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea tehnologica
si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari si completari
prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere prevederile
Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul Regulamentului (UE)
2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul statisticilor de
intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de punere in aplicare
(UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului
privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

**%%) Tn categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de Supraveghere
Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**%x*) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. c) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completdrile ulterioare.

**¥%%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al Parlamentului
European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si de modificare a
anexei X la regulamentul mentionat, (1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea sa agricola in sensul
articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din Fondul european de
garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati agricole, cu exceptia
platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt considerate
venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa rdmana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt produs agricol in
sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tnsensul alineatului (1), 'venituri' inseamné veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...".

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor privati
sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau n alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiald ma
mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legétura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legétura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societdtilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de cdtre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XII Capital social varsat' la rd. 161 - 171 (cf.OMF nr.4268/26.01.2022) in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social
detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.4268/26.01.2022).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si completarea
Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.
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Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01 X
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 1.083.657 X 1.083.657
3.Concesiuni,brevete, licente,
ma.ru cgmgrualg, dre.pturl.s.l . 03 666.873 X 666.873
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 04 X
5Active necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
. e 06 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 1.750.530 X 1.750.530
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 2.660.140 X 2.660.140
2.Constructii 09 7.583.732 43.072 7.626.804
3.Instalatii tehnice si masini 10 16.306.833 1.334.144 107.682 22.319 17.533.295
4 Alte instalatii, utilaje si mobilier| 11 91.618 4774 96.392
5.Investitii imobiliare 12 78.585 78.585
6.Imobilizari corporale in curs de |, , 60.889 1.230.001 1.027.680 263.210
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
10.Avansuri acordate pentru 17 73.715 24.788 63.101 35.402
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 08 la 17) 18 26.855.512 2.636.779 1.198.463 22.319 28.293.828
lll.Imobilizari financiare 19 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 20 28.606.042 2.636.779 1.198.463 22.319 30.044.358
(rd.07+18+19)

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Reducerea/eliminarea

. S Nr. oL Amortizarein cursul |, . .. | Amortizare la sfarsitul
Elemente de imobilizari Sold initial R in cursul anului a valorii .
rd. anului 1) o e anului (col.9=6+7-8)
amortizarii 2)
A B 6 7 8 9

l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 22 1.083.657 1.083.657
3.Concesiuni,brevete, licente,
ma.rC| C(.)m.ermal.e, dre.pturl.s.l . 23 574.981 15.961 590.942
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 24
5.Active necorporale de explorare 25
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26 1.658.638 15.961 1.674.599
Il.Imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructii 28 4.491.082 338.982 4.830.064
3.Instalatii tehnice si masini 29 14.570.589 651.020 102.651 15.118.958
4 Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 30 72.465 4.886 77.351
5.Investitii imobiliare 31
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33
TOTAL (rd.27 la 33) 34 19.134.136 994.888 102.651 20.026.373
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34) | 35 20.792.774 1.010.849 102.651 21.700.972

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la
Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate




F40 - pag. 3

SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
- lei -
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite in Ajustari Sold final
rd. cursul anului reluate la venituri (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvoltare 36
2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si active 37
similare si alte imobilizari
necorporale
3.Active necorporale de explorare 38
si evaluare a resurselor minerale
4.Avansuri acordate pentru 39
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.36 1a 39) 40
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri siamenajari de terenuri| 41
2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44
5.Investitii imobiliare 45
6.Investitii corporale in curs de 16
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru 50
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 41 1a 50) 51
lll.imobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL (rd.40+51+52)
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
Nagy Alexandru Csaba APREOTESEI DAN
Semnatura Calitatea
21--PERSOANE FIZICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR
Formular )
VALIDAT Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

25204




ATENTIE !
Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.4268/ 2022, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2022 in format hdrtie si in format electronic sau numai in formd electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listatd cu ajutorul programului de asistentd elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnatd si scanatd alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A. Intocmire raportiri anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
o termen de depunere —150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportdri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
o termen de depunere —150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
e entitdti care depun raportari contabile anuale:
- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitdtile deschise Tn Romania de societdti rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic;
- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul Economic European

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitatile care aplica Reglementdrile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare; si

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitdtii, depusa de entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
e termen de depunere — 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale — se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin OMFP
nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementdrile contabile aplicabile, se corecteazad potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

Tn cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitdtii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel incat
exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar 1) fncheiat se refers la data de 1
ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar precedent
celui de raportare.

De exemplu, dacd o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2023, aceasta
intocmeste raportari contabile dupd cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2022 — raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2023-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati — se efectueaza in contul 455 3) ,Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
in cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreazé in contul 451 ,Decontéri intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2023 se refera la data de 1
ianuarie 2023, respectiv 31 decembrie 2023, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2023), respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare (2022).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit cdrora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 , Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie | Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

NF.cr. Cont Suma

1 Alege cont -
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e-mail; salesi@el-co.ro
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COMUNICAT

Inform@m investitorii §i actionarii in conformitate cu prevederile
Regulamentului nr.5/2018 art.125 (2) Raportul anual 2022 al SC EL-CO SA a fost
transmis citre ASF si BVB-Piata AERO. Acest raport poate fi consultat la cerere la
sediul societd{ii din str.Fabricii nr.9 Tg Secuiesc, Jud.Covasna, pe website-ul
societdtii www.el-co.ro sau la adresa www.bvb.ro la simbolul ELCT

Informatii suplimentare la telefon 0267/362.520

Presediﬂte CA
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S.C EL-COSA.TG. SECUIESC

STR. FABRICI, Nr. 9

Cod unic de inregistrare 557274

Nr_de inreg. in Reg. Comertului J/14/16/1981

NOTA 2
PROVIZIOANE
SPECIFICATIE Sold 31.12.21 Cresteri Reduceri Sold 31.12.22
0 g 0 0
Alte imprumuturi si datorii asimilate 151,794 241,140 151,784 241,140
Ajustari pentru deprecierea creantelor - clienti 81,320 502,871 632 583,559
TOTAL PROVIZICANE 233,114 744,011 152,426 824,699

ADMINISTRATOR-\PRESEDINTE C.A

ING. NAGY ALE

DRU CSABA




EL-CO 5 A TG. SECUIESC

STR FABRICII, Nr 9

Cod unic de inregistrare 557274

Nr. de inregistrare in Reg. Comert. J/14/16/1991

NOTA 3

REPARTIZAREA PROFITULUI

SPECIFICATIE AN 2021 AN 2022
1. Profitul/(Pierderea) neta al exercitiujui 2,369,214 1,243,082
2. Rezultat reportat, din care -8,783,365 -6,401,246
- profit nerepartizat -10,402,455 -8,033,241
- surplus de reevaluare mijl.fixe vandute sau casate 1,723,449 1,736,354]
- corectarea eronlor sau alte acte normative -104,359 -104,359
3. Repartizat pentru profit reinvestit 400,539

ADMINISTRATOR]{ PRESEDINTE C A
ING. NAGY AL NDRU CSABA



5.C.EL-CO 5.A. TG, SECUHESC
Cod unic de inregistrare RO557274
Nr de inregistrare Reg.Comertului J14/16/1981

Note explicative la situatiile financiare pt.anit incheiati la 31 dec.2021 si 2022

Nota 4

Analiza rezultatului din exploatare

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorului 31.dec.2021 31.dec.2022
1 2

1.Cifra de afaceri neta 14,598,678 19,406,389
2.Costul bunurilor vandute si al

serviciul prestate {3+4+5} 11,025,180 13,819,879
3 Cheltuelile activitati de baza 8,238,424 10,330,796
4 Chelluieie pt.vanzare 363,353 586,283
5 Cheltuielile indirecte de productie 2,422 403 2,902,800
6.Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri

nete (1-2) 3,573,498 5,586,510
7 Cheltutelile de desfacere 624,152 1,009,596
8 Cheltuiell generale de administratie 1,171,567 1,937,790
9.Alte rezultate din exploatare 469,903 1,244,003
10 .Rezultatul din exploatare (6-7-8-9) 2,247,682 1,395,121
11 Pierderea financiara -121.532 -118,750
12.Profit brut 2,369,214 1,513,871
13 Impozitul pe profit o] 270,789
14.Profit net 2,369,214 1,243,082

Administrator{Hresedinte C.A.

Ing.Nagy Alex3gfiry Csaba
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S.C. EL-CO S.A. TG.SECUIESC

Cod unic de inregistrare RO 557274

Nr. de inregistrare Reg.Comertului J14/16/1991

Note explicative la sit. financiare pt. anii incheiati la 31 decembrie 2021 si 2022

NOTA &

PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE

Principiile care au stat la baza intocmirii situatiilor financiare

Aceste situatii financiare sunt intocmite in conformitate cu cerinjele normelor de contabilitate
din Romania (Legea contabilitatii nr. 82/1991 republicata) si a Ordinul Ministerului de Finante nr.
1802/2014 cu modificarile ulterioare

Situatiile financiare au fost intocmite la costul istoric, ajustate prin evaluarea activelor.
creantelor si datoriilor n valutd la cursul de schimb valutar comunicat de Banca Nationala a
Romaniei, valabil la data incheierii exercitiuiui financiar.

Moneda de prezentare
Aceste situatii financiare sunt prezentate in Lei .
Bazele contabilizarii

ORDINUL MINISTRULUI FINANTELOR PUBLICE NR. 1802/2014 (“*REGLEMENTARI
CONTABILE PRIVIND SITUATIILE FINANCIARE ANUALE INDIVIDUALE $! SITUATIILE
FINANCIARE ANUALE CONSOLIDATE )

Ordinul 1802/2014 se aplicd incepand cu situatiile financiare ale anului 2015 de catre societatile
care intrunesc criteriile stabilite de acest act normativ. Ordinul 1802/2014 cu modificarile
ulterioare prevede intocmirea situatiilor financiare anuale ale persoanelor juridice.

Aceste situalii financiare sunt responsabilitatea conducerii Societatii si sunt intocmite in
conformitate cu Ordinul Ministrului Finanielor Publice nr. 1802/2014, cu modificarile ulterioare

Reglementarile din O.M.F.P. 1802/2014 cu modificérile ulierioare sunt in conformitate cu
Directiva 2013/34/UE din 26 iunie 2013 a Parlamentului European si a Constliului privind
situatiile financiare anuale, situatiile financiare consolidate si rapoariele conexe ale anumitor
tipun de intreprinderi, de modificare a Directivei 2006/43/CE a Parlamentuiui European si a
Consiiiului §i de abrogare a Directivelor 78/660/CEE s 83/349/CEE ale Consiliului.

Obligatia societatii este de a intocmi

- Bilanf;
- Cont de profit si pierdere;
Situatia modificarilor capitalurilor proprii.
- Situatia fluxurilor de trezorerie,
- Notele explicative la situatiile financiare anuale.



Ordinul 1802/2014 cu modificarile ulterioare prevede intocmirea situatiilor financiare pe baza
costului istoric, ceea ce inseamna cé valoarea de intrare este egala cu valoarea de achizitie a
bunurilor sau cu valoarea costului de productie .

Aceste situatii financiare, intocmite in conformitate cu O.M.F.P. nr. 1802/2014, cu modificarile
ulterioare nu trebuie folosite de terte parti sau de catre utilizatori ai situatiilor financiare care nu
sunt familiarizati cu O.M.F.P. nr. 1802/2014 aplicabil pe teritoriul Romaniei.

Continuitatea activitatii

Aceste situatii financiare au fost intocmite pe baza principiului continuitafii activitatii care
presupune ca Societatea isi va continua in mod normal functionarea intr-un viitor previzibil. fara
a intra in imposibilitatea continuarii activitatii sau fara reducerea semnificativa a acesteia

Folosirea estiméarilor

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu Ordinul 1802/2014 cu modificarile ulterioare,
cere conducerii Societafii s faca estimari si ipoteze care afecteazad valorile raportate ale
activelor gi pasivelor, prezentarea activelor si datoriilor contingente la data intocmirii situatiilor
financiare si veniturile si cheltuielile raportate pentru respectiva perioada. Cu toate ca aceste
estiman sunt facute de catre conducerea Societaiii pe baza celor mai bune informaitii disponibile
la data situatiilor financiare, rezultatele realizate pot fi diferite de aceste estimari. Aceste
estimari sunt revizuite periodic i, daca sunt necesare ajustdri, acestea sunt inregistrate in
contul de profit si pierdere in pericada in care ele devin cunoscute, Desi aceste estiman
individuale prezintd un oarecare grad de incertitudine, efectul cumulat al acestuia asupra
situatiilor financiare neconsclidate este considerat ca nesemnificativ.

Situatii comparative

Pentru fiecare element de bilant st de cont de profit si pierdere este prezentata valoarea
aferenta elementulu corespondent pentru exercifiul financiar precedent.

in cazul in care valorile aferente perioadei precedente nu sunt comparabile cu cele aferente
perioadei curente, acestea au fost modificate pentru a asigura consistenia cu politicile contabile
si cerintele de prezentare pentru anul curent.

Urmatoarele politici contabile specifice au fost aplicate de Societate:

Imobilizari

{i} Cost/reevaluare

Imobilizérile corporale, utilajele sunt inregistrate la valoarea reevaluata conform actelor
normative, valoarea de achizitie minus amortizarea cumulata. Imobilizarile corporale -
terenurite si cladirile au fost reevaluate la valoarea de piata. Reevaluan conform actelor
normative au fost efectuate in 1990, 1992, 1994 care au fost cuprinse In capitalul social, si in
1998, 2002, 2003 care au fost cuprinse in rezerve deductibile fiscal

La finele anului 2006.2009 si 2012. s-a efectuat reevaluarea cladirilor de catre un evaluator
autorizat, Inregistrandu-se in contabilitate la valoarea netd (valoarea ramasd) egala cu
valoarea de piata.

fn cursul anului 2008 s-a efectuat reevaiuarea echipamentelor tehnologice si a altor mijloace
fixe, inregistrandu-se in contabilitate la valoare justa.

La finele anulul 2013 s-a efectuat reevaluarea terenurilor la valoarea de piata



Nu a mai fost nevoie de o alta reevaluare, utilajele fiind in majoritate vechi, amortizate complet
iar cladirile deasemeni. Reparatiile capitale s-au inregistrat in functie de durata reala urmare a
acestora stabilita de comisia de punere in functiune.

De remarcat cd amortizarea aferentd acestor reevaludri (din 2006, 2008 si 2009) a fost
deductibila fiscal pana la 30 aprilie 2009 iar incepand cu 1 mai 2009 a devenit nedeductibila
fiscal. Amortizarea aferenta reevaluarii cladirilor din 2012 este nedeductibila fiscal. In 2018 si
2021 s-a facut reevaluarea ciadirilor numai in scopuri fiscale.

in cursul anului 2022 sunt urmatoarele miscari in cadrul imobilizarilor:

Achizifionari (Investitii) 1.543.030 lei
Plus de inventar 2.968 lei
Imobilizari cedate 5.031 lei
Amortizare 1.010.849 lei

In aceste conditii valoarea neta a activelor imobilizate a crescut de la 7.813.268 lei |1a 8 343 386
lei.

Societatea a investit in achizitionarea de mijloace fixe noi in valoare de 400539 lei (profit
investit) beneficiind de scutire la plata impozitului pe profit.

Cheltuielile cu imbunatatirile semnificative sunt capitalizate, in conditile in care acestea
prelungesc durata de functionare a mijlocului fix sau conduc la o crestere semnificativd a
capacitalii acestuia de a genera venitun. Costurile de inlrelinere, reparalii si imbunatatirile
minore sunt trecute pe cheltuieli atunci cand sunt efectuate.

Daca societatea recunoaste in valoarea contabild a unei imobilizari corporale costul unei
inlocuiri partiale (inlocuirea unei componente), atunci ea scoate din evidenta valoarea contabila
a panii inlocuite, cu amortizarea aferentd, dacd dispune de informatile necesare.

Imobilizérile corporale care sunt casate sau retrase din funcliune sunt eliminate din bilantul
contabil impreun& cu amortizarea cumulata aferenta. Orice profit sau pierdere rezultatad dintr-o
astfel de operatiune este inclusa in contul de profit si pierdere.

S-au capitalizat cheltuielile cu realizarea SDV-urilor ce participd la mai multe cicluri de
productie, stabilindu-se o durata de amortizare de 4 ani.

(i) Amortizarea

Imobilizarile corporale: utilajele, cladirile, mijloacele de transport si imobilizarile necorporale
sunt amortizate prin metoda lineard pe baza duratelor de viat2 utild estimate. din momentu! in
care sunt puse in functiune, in aga fel incat costul sd se diminueze pana la valoarea reziduala
estimata pe durata de functionare considerata.

Imobilizérile corporale ale Societatii sunt evidentiate la 31 decembrie 2022 la valoare justa.
Existd diferente intre amortizarea contabild i amortizarea fiscald in valoare de 203.852 lei,
diferentd care este nedeductibila fiscal. Din aceasta valoare 114.919 lei reprezintd amortizare
nedeductibild fiscal aferentd rezervelor de reevaluare si 67 928 lei reprezinta diferenia negativa
intre amotizarea lineard i amortizarea acceleratd. Mai existd amortizan nedeductibile fiscal la
contractele de comodat Toyota Auris In valoare de 12.133 lei si Toyota RAV in valoare de
8 972 el

Activele achizitionate prin leasing financiar sunt amortizate de-a lungul duratei de viata utila in
mod similar cu activele detinute.

Principalele durate de viata utilizate |a difentele categorii de imobilizan corporale sunt

Ani
Cladiri gi constructii speciale 40 - 50
Instalatii §i echipamente 7-20
Vehicule 4 -6
Echipamente de birou 5-7

SDV-uri 4

[
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{(iii} Imobilizari necorporale

Costurile de dezvoltare pentru anumite proiecte specifice si cele legate de achizitia licentelor
informatice sunt capitalizate si supuse amortizarii folosind metoda lineard pe durata de via{a
utild de 3 ani. Societatea are Brevet de inventie pentru radiatoare, inca neamortizat

(iv) Deprecierea activelor

Valoarea contabild a activelor Societdtii, — activele si activele financiare sunt analizate in
vederea constituini unei ajustari de valoare in cazul in care valoarea recuperabila este mai mica
decat valoarea neta contabild. Valoarea recuperabild a unui activ este definita ca fiind maximul
dintre pretul net de vanzare al unui activ si valoarea de utilizare. Valoarea de utilizare a unui
acliv este valoarea prezentd a fluxurilor viitoare de numerar estimate in conditiile utilizarii
continue a acelui activ si respectiv din vanzarea |ui.

Valoarea ajustarii de valoare pentru depreciere este analizatd ulterior i micsoratd in cazul in
care conditile de depreciere inceteaza sa existe. In anul 2022 nu a fost necesara inregistrarea
suplimentara de amortizare, aceasta realizandu-se in 2020, cand societatea a avut Control
fiscal, care a calculat o amortizare suplimentara nedeductibila fiscal.

Stocuri

La intrarea in patrimoniu stocurile de natura materiilor prime, materialelor consumabite
obiectelor de inventar i ambalajelor sunt inregistrate la costul de achizitie sau pret de intrare in
valutd la rata de schimb in vigoare la data Declaratiei vamale de import (DVI), sau a
documentului de achizitie intra-comunitard, la care se adauga taxele vamale, comisioanele
vamale platite st cheltuielile de transport-asigurare.

Productia in curs de executie., semifabricatele si produsele finite sunt inregistrate la costul
efectiv de produciie.

La iesirea din patrimoniu stocurile de natura materiilor prime, materiale, semifabricate si
produse finite se evalueaza prin metoda primul intrat, primui iesit (FIFO).

Pentru orice stocuri deteriorate sau fara miscare se constituie provizioane pe baza propunerilor
concrete facute de comisiile de inventariere aprobate de conducerea Societétii,

Stocurile produselor finite sunt inregistrate la cea mai mica valoare dintre cost si valoarea
realizabila netad. Valoarea realizabiid netd reprezintd preful de vanzare estimat pentru stocuri
minus toate costurile estimate pentru finalizare si costurile aferente vanzarii

Creante

Creaniele sunt evaluate la valoarea estimatd a fi realizatd. dupa ce s-au constituit provizicane
pentru creante incerte. Pentru clientii incerii s-a efectuat o estimare bazatd pe analza tuturor
sumelor restante aflate in sold la data bilanfului contabil.

Creantele incerte sunt eliminate din bilant la data la care sunt incasate .prescrise sau in
conformitate cu hotararile juridice definitive, conform legii.

Obligatii comerciale
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Obligatile comerciale sunt inregistrate la valoarea de cost, care reprezinta valoarea justa a
obligatiei ce va fi platita in viitor pentru bunurile §i serviciile primite, indiferent daca au fost sau
nu facturate catre Societate.

Provizioane

Societatea inregistreazad provizioane dacd are o obligatie legald sau implicitd rezultatd din
evenimente trecute, daca pentru decontarea obligatiei este necesara o iesire de resurse §i daca
poate fi ficuta o estimare credibila in ceea ce priveste valoarea obligatiei.

Suma recunoscutd ca provizion este cea mai buna estimare a sumei necesare pentru a stinge

obligatia curentad la data bilantului contabil, luand in considerare riscurile si incertitudinile
aferente obligatiei.

Trezorerie si echivalente de trezorerie

Trezorena si echivalentele de trezorere includ active lichide si alte valon echivalente, ce cuprind.
numerar in casa, confuri curente la banci si depozite pe termen scurt cu scadenta pana la 1 luna
Contributii pentru saiariati

De la 1 ianuarie 2018 a intrat in vigoare modificarile la Codul Fiscal privind contributiile sociale,
acestea fiind transferate catre salariati si platite de angajator.

Societatea datoreaza si plateste contributii asiguratorii de muncéa la Bugetul de Stat conform
nivelelor stabilite prin lege si aflate in vigoare in cursul anului. Atat sumele datorate de angajati
cat si sumele datorate de angajator au fost platite la timp de catre societate.

Valoarea acestor contributii este inregistratd in contul de profit §i pierdere in aceeasi periocada
cu cheltuielile salariale aferente.

Societatea nu are alte obligatii, conform legislatiei romanesti in vigoare, cu privire la vitoarele
pensii, asigurari de sanatate sau alte costuri ale fortei de munca.

Costurile indatorarii

Cheltuielile cu dobanzile sunt inregistrate in contul de profit si pierdere in perioada in care au
fost efectuate.

Impozitul pe profit

impozitul pe profit se calculeaza pe baza rezultatului anului ajustat pentru diferite elemente care
nu sunt taxabile sau deductibile (Nota 10 10.)

Rata impozitulut pe profit pentru anui 2022 a fost de 16%.
In anul 2022 cheltuielile cu impozitul pe venit este de 270.789 let.

Recunoasterea veniturilor
Veniturile se inregistreazd pe baza contabilitdlii de angajament si sunt inregistrate exclusiv
TVA. Acestea se recunosc in momentul livrarii produselor sau prestarii servicilor adica in

momentul transferarii proprietatii catre chent

Cheltuieli de exploatare



Cheltuielile de exploatare sunt recunoscute in contul de profit si pierdere in perioada in care au
fost efectuate.

Tranzactii in valuta

Tranzactiile exprimate in valutd sunt inregistrate in contabilitate la cursul de schimb valutar in
vigoare la data tranzactiei. Activele si pasivele monetare aflate in sold si exprimate in valuta
sunt convertite in lei la cursul de schimb valutar in vigoare ia finele fiecarei luni.

Toate diferentele rezultate la decontarea si conversia sumelor in valutd sunt recunoscute in
contul de profit gi pierdere in anul in care s-au efectuat.

Tranzactii cu parti in relatii speciale

Societatea care detine majoritatea actiunilor S.C. EL-CO S.A. este Pelandrol Investissement
Inc., inregistratd in Canada. Operatiunile comerciale derulate cu aceasta, precum si cu ELCO
Ceramic Canada, Calburean Horia Nicolae actionar si membru CA si cu alte societaii afiliate

ale persoanelor membre C.A. sau actionari in EL-CO sunt prezentate in Nota 10 la aceste
situatii financiare.

Concluzii:

Aceste situatit financiare au fost intocmite pe principiul ca tranzactile cu entitafile, s-au
desfagurat cunostintad de cauza, cu prefuri determinate obiectiv inclusiv pentru partile afiliate .

Administrator- Presedinte C.A.
Ing. Nagy Alexalidru Csaba

m



S.C. EL-CO S.A. TG. SECUIESC
STR. FABRICII, NR.9
Cod unic de inregistrare 557274
Nr. Inregistrare in Reg.Comertului J/14/16/1991

ACTIUNI

NOTA 7

CAPITAL SOCIAL

Capitalul social este de 1.676.538 lei. compus din 670.6135 actiuni ordinare cu o valoare
nominala de 2.50 lei pe actiune. Capitalul social cste varsat in intregime.

SPECIFICATIE Nr. actiuni 2021 | Nr. actiuni 2022
Sold de actiuni la inceputul perioadei 670.615 670.615
Emisiune de actiuni 0 0
Sold de actiuni la sfarsitul perioadei 670.615 670.615
Actiunile sunt detinuie de urmatorii actionari:
- PELANDROL INVESTMENT INC. CANADA 395.576 395.576
- Calburean Nicolae Hora Brasov 140.474 140.474
-EL-CO CERAM INC CANADA 36.835 36.855
-Alti actionari- Persoane juridice 1.201 1.201
-Alti actionari- Persoane fizice 96.509 96.509

Proportie din capital detinua. drepturi la dividende:

- PELANDROL INVESTMENT INC. CANADA

58.98705 %

58.98705 % |

- Calburean Nicolac Horia 20.94704 % 20,94704 %5
- EL-CO CERAM INC Canada 5.49570 % 3.49570 %
- Alti actionari-Persoane juridice 0.17909 %% {).17009 ¢
- Alu actionari-Persoane fizice 14.39112 % 14.39112 %
-Total 100 % | 100 %%

Tncepand cu data de 20 octombrie 2017 actiunile sunt tranzactionate prin AeRO. piaja

alternativa pentru actiuni a B.V.B.

in anul 2022 respectiv 2021 capitalul strain este in proportic de 64.48%. iar capitalul awtohton

in proporjie de 35.52%.

Administrator-

esedinte (A,

Ing. Nagy Al / ru Csaba



5.C EL-CO S ATGSECUIESC

Str.Fabricii nr.9

Cod de inregistrare fiscala RO 557274
Note explicative la sit. financiare pt. anii incheiati la 31 dec.2021 si 2022

Nota 8
INFORMATI! PRIVIND SALARIATH S| MANAGEMENTUL SOCIETATII
NUMAR MEDIU PERSONAL
2022
AN 2021 AN 2022

Nr.mediu | Salarii |Asigurari sociale |Nr.mediu| Salarii |Asigurarisociale

angajati si Ajutor umanitar |angajati si Ajutor umanitar
Management 3 307.248 17,690 2 317,452 24 700
Personal 16 516,410 24,159 14 635,964 25,058
administrativ
Muneitori-Pers aux productie 74] 3012089 160,228 77| 3,776,557 194 754
TOTAL 93| 3,835,747 202,077 93| 4,729,973 244,513
Consiliu de administratie (3) 36 633 83.157
Tichele de masa 202,630 416,570
Total 4,075,010 202,077 5,229,700 244,513

1.Incepand cu 1 ianuarie 2022 salariul minim pe economie a crescui de Ia 2300 lei pe angajat ta 2550 lei pe angajal.
2 Nu s-au acordat avansuri sau credite membrilor Consiliului de administratie sau de conducere

Administrator- Pr,
Ing. Nagy Alexa

dinte C.A.

Csaba




S.C. EL-CO S.A. Tg. SECUIESC
Cod unic de inregistrare; 557274
Nr. Inreg.reg.Comertului J/14/16/1991

CALCULUL PRINCIPALILOR INDICATORI ECONIMICO-FINANCIARI

Nota 9
VALOARE|[ VALOARE
INDICATORI 2021 2022
INDICATORI DE LICHIDITATE
Lichiditatea curenta (Active curente/Datorii curente ind. 5.44 4.63
Lichiditalea imediata (Active curente-Stocuri}/Datorii curente ind. 3.65 2.96
INDICATORI DE RISC
“radul de indatorare (capital imprumutat)/capital propriu) ind. 0.00 0.02
“ xoperirea dobanzilor (profit inaintea platii dob,+impazitul pe profit Ydobanda ori 197.83 350.30
INDICATORI OPERATIONALI
Rotatia stocurilor zile 87.97 60.61
Viteza de rolatie a debitelor clienti - zile (sold mediu clienti/CA)X365 Zile 84.67 73.67
Viteza de rotatie a creditelor furnizori -zile {Sold mediu furn/Achizitii de bunuri)x365 zile 62.31 284.31
Vileza de rotatie a activelor imobilizate {Cifra de afaceri/Active imobilizate) ind 1.87 2.33
Viteza de rotatie a activelor totale (Cifra de afaceri/Total active) ind 0.89 1.05
INDICATORI Al PROFITABILITATI!
Rentabilitatea capitalului angajat (Profitul inaintea platii dobanzii+imp profit)/Capitalul angajat % 16.24% 9.41%
Rezultatul pe actiune lei 3.53 0.36
Marja bruta din vanzari (Profit brut/CA) % 16.23% 7.80%

ADMINISTRATOR y RRESEDINTE C.A.
ING. NAGY AL RU CSABA




S.C. EL-CO S.A. TG.SECUIESC

Cod unic de inregistrare RO 557274

Nr. de inregistrare Reg.Comertului J14/16/1991

Note explicative la sit. financiare pt. anii incheiati la 31 decembrie 2021 si 2022

NOTA 10

ALTE INFORMATII

10.1. Natura activitatii

Societatea comerciald EL-CO S A, este societate pe aciiuni, capitalul social fiind in totalitate
privat (64,48% capital strain privat si 35,52% capital autohton privat).

infiintatd in anul 1975, ,intreprinderea de lzolatori de Joasa Tensiune” devine societatea
comerciald EI-CO S.A. in baza Legii 31/1990, fiind transformata in societate comerciala prin
H.G. 1213/1990. Este inregistrata la Registrul Comertului sub numdrul J14/16/1991, cod de
inregistrare fiscala RO 557274. Societatea are sediul social in Str, Fabricii nr, 9, Targu
Secuiesc. jud, Covasna, tel, 0267/362520, fax 0267/360777.

Principalul obiect de activitate al societd{ii consta in fabricarea de aparate de distributie si
control al electincitatii.respectiv produse electrotehnice care au la baza ceramica.

In anul 2022 produsele electrotehnice in valoare de 14.635.837 lei reprezinta 75,42% din
cifra de afaceri fata de anul 2021 in valoare de 10.933.225 lei care reprezinta 74.89 din cifra
de afaceri.

Cea mai mare pondere din vanzarea produselor elecrotehnice o reprezinta rezistentele
ceramice pentru radiatoare vandute pe piata externa, care reprezinta 42.86% din cifra de
afaceri pe anul 2022 si 23,61% din cifra de afaceri pe anul 2021.

Véanzarea de granulat atomizat, la S.C. Apulum Alba lulia, in fapt pulbere de porielan pentru
industria de menaj este de 10,17% din cifra de afaceri pe anul 2022 $1 12,96% din cifra de
afaceri pe anul 2021, fiind o colaborare importanta pe piata interna.

Conducerea operativa a societatii este asigurata de:

- Consiliu de administratie format din:

Presedinte CA ing. Nagy Alexandru Csaba
Membru CA ing. Calburean Nicolae Horia
Membru CA ing. Keresztes Istvan

Directori executivi ( cu mandat})

Director general ing. Nagy Alexandru Csaba
Director economic ec. Nanca Viorica pana la 29.04.22, funtie preluata de CA
Director productie ing. Kereszies Istvan



10.2. Cifra de afaceri

Pe segmente de activitati si piete cifra de afaceri se prezinti astfel:

Piata interna

Produse electrotehnice
Activitate scularie

45.477

Granulat atomizat

Alte produse si prestari servicii

Total piata interna

Export
Europa- lei
- din care: produse electrotehnice
-din care :Rezistente ceramice
pentru radiatoare
Canada- lei

din care: produse electrotehnice

Total piata externa lei
Euro

Total Cifra Afaceri
-din care:
Cifra de afaceri produse electrotehnice

10.3. Casa gi conturi la banci

Conturi |a bangci in lei
Numerar in casa

Conturi la banci in devize
Alte valon

Avansuri de trezorerie

hJ

2021 2022
2.520.012 1.084 064
18.443
1.881.450 1.954 242
839.624 ...967.350
5.269.529 4.051.133
6.008.272 11.066.485
5.697.893 10.487 607
3.447.445 8.316.967
3.320.877 4288 771
2.715.320 3.064.166
9.329.149 15.355.256
1.893.275 3.114.671
14.598.678 19.406.389
10.933.225 14.635.837

31 decembrie

31 decembrie

2021 2022

169 215 104 684
1477 2.339
1.333.577 2258202
29 13
1.503.998 2.365.238




10.4. Stocuri

Materii prime

Materii prime in curs de aprovizionare
Materiale consumabiie

Materiale de natura obiectelor de inventar
Produse in curs de executie

Lucréni si servicli in curs de executie
Semifabricate

Produse finite

Produse reziduale

Materii gi materiaie aflate ia teri
Produse aflate |a terii

Marfuri aflate la terii

Marfuri

Avansuri pentru cumparari de stocuri

Total stocuri brute

Ajustari pentru deprecierea maternilor prime

Ajustari pentru deprecierea materialelor consumabile
Ajustari pentru deprecierea prod. in curs de executie
Ajustari pentru deprecierea produselor

(1.483.319)

Ajustari pentru deprecierea marfurilor

Ajustari pentru deprecierea produselor la terti

Total ajustari

Total stocuri valoare neta

10.5. Credite bancare si linii de credit

31 decembrie

31 decembrie

2021 2022
2.142.398 2.788 050
5477 -
40.835 100.213
343 -
51 247 87 246
4.871 41718
425.826 411474
1.613.417 1.608.162
3.883 3.277
380.197 959.985
16.419 22 545
149.068 364.233
232.671 88 508
5,066.652 6.475.501
(786.774) (1.280.204)
(3.723) -
(1.419.371)
(46.907) (76.156)
(611) (217)
(2.257.386) {2.839.896)
2.809.266 3.635.605

Creditele pe termen scurt si mediu au fost rambursate integral.

10.6. Obligatii de leasing financiar

Obligatii de leasing financiar

leasing

Valoarea actuald

Valoarea actuala

a platilor de leasing a platitor de
2021 2022
27.741 64 875

Mai putin de 1 an

[



intre 1 5i 5 ani - 243 951
Minus: dobanzile aferente (448)

(28.843)

Valoare leasing 27.293 279.983
Suma de platit panain 12 luni 27.293 54.350
Suma de platit peste 12 luni - 225.633

Leasing-ul a fost angajat in 28.08.2017, pentru achizitionarea a doua autoturisme Toyota, care

a ajuns la scadenta in septembrie 2022

In anul 2022 au fost angajate 2 contracte de leasing pentru doua autoturisme Toyota RAV.

10.7. Rezultatul pe actiune

Calculul rezultatului pe acliune se bazeaza pe urmatoarele date:

31 decembrie

2021
Profitul/Pierdere neta a anului 2.369.214
Numér de actiuni 670.615
Rezultatul pe actiune de bazé — LEI 3,53
Rezultatul pe actiune diluat - LEI nfa

10.8. Tranzactii cu entitatile aflate in relatii speciale
Tranzactiile cu entitatile aflate in relatii speciale se prezinta astfel:

31 decembrie

31 decembrie
2022

1.243.082
670615
1.85

nfa

31 decembrie

2021 2022
Vanzari de bunuri si chirie spatiu 3.543.262 4.633.515
1. S.C. Tooling Tech S.R.L. Brasov 169.796 211.433
2. EL-CO Ceram INC Canada 3264 842 4288.771
3. ANDOTECH S.R.L. Bragov 60.517 78 268
4.S.C. Incotech S.R.L. Brasov 4.348 -
5. Total TVA pt. vanz. Bunuri si servicii 43759 55043
31 decembrie 31 decembrie
2021 2022
Cumparari de bunuri si servicii 440.604 1.065.442
1. PELANDROL INVESTMENT Inc Canada 12.934 35835
2 S.C. Incotech S.R.L. Brasov fara TVA 196.548 620.554
3. 5.C Tooling S R L Bragov fara TVA 157.350 242724
4. EL-CO Ceram INC Canada 6.531 2.305
5. ANDOTECH S.R L. Brasov - -
6. Total TVA la cumparari de bunun si servicii 67.241 164.024



decembrie

Sume de platit aflate in sold ia 31 decembrie

1. PELANDROL INVESTMENT Inc Canada

2. S.C Incotech S R.L Brasov
3. S.C.Tooling S.R.L. Brasov
4. ANDOTECH S.R.L. Brasov
5. EL-CO Ceram INC Canada

Sume de primit aflate in sold la 31 decembrie

2.989.564

1. S.C.Tooling S.R.L. Bragov
2. EL-CO Ceram INC Canada
3. ANDOTECH S.R.L. Bragov

31 decembrie 31

2021 2022
142.953 88.865
12.934 -
30.762 88.635
92 525 230
6.732 -

1.533.167
144 861 23.038
1.287.142 2.890.223
101.164 76.303

In cursu! anului 2022 sunt incheiate urmatoarele acte juridice, vaiabile cu péarti afiliate:

Specificatie
Nr
Crt Natura actului Obiectul actului
Contract PELANDROL
INVESTMENT Inc . - Maxim 10.000 CAD
. R Contract de asistenta si
1. | Canada (actionar majoritar- - A H- anual
56,98706%- la S.C. EL-CO §.A) | consultania manageriala
Contr. Nr 717/ 15.09.21
Contract 508/15.07.21, Act |
adit.508/07.22 cu INCOTECH , B 9225 Euro pe luna
BRASOV S.R.L. administrata de Contract de asistenta fara TVA(ian-
Calburean Nicolae Horia- tehnica si consultantd mai).10.000 Euro pe
2. | actionar (20,94704%) la S.C.EL- manageriaia in derularea luna(iun.-dec) la
CO S.A. cu 5225 euro pe luna contractelor interne si cursul zilei
{ian-mai.22) si 10.000 euro pe externe cumparari efective
iuna (iunie —dec.22)
Contract 1265/4.10.2018;Act
ad.1/25.02.2020 pentru chirie si o
Contract 31/13.01.2020 pentru Execuiie semifabricate, Pt. chiri 1. 5 euro/mp
3 prestari cu S.C. TOOLING SRL vopsir pentru radiatoare PLIRCESIaN STexecuti
! cf. Pretur din act.

BRASOV., administrata de
Célburean Mircea —administrator

. si actionar (0,00596 %)laS.C

EL-CO S.A.

intretinere $i modernizare
utilaje

Aditional si cumpara
efective



| |EL-COCeram INC Canada- | [
4. | Contract 01-001-2013, Act ad. Contract de vanzari bunuri
310.12:2021- actionar( 5,4957 T

| ANDOTECH S.R.L. Bragov, ! I|
(Contract 1264/1.10.2018,Act ad |
5 | 1/18.08.2020 pentru chirie) i Contract de chirias in Chiri
| administrata de Calburean : spatiu EL-CO I
Mircea 0,00596 %) la S.C. EL-
COSA.

Coanform Livrari la

10.9. Rezerve

La 31 decembrie 2022 rezerva legald {20% din capitalul social) era in suma de 335308 lei
(2021: 335.308 lei). Aceasta rezerva nu poate fi distribuitad actionarilor.

Societatea poate utilliza surpusul realizat din rezervele de reevaluare aferente imobilizarilor
vandute si casate numai pentru acoperirea de pierderilor sau majorarea capitalului social.
aceasta fiind de 14.335.768 lei si cu Aprobarea AGA.

Societatea are rezerve de 5.048.357 lei din surse proprii de profit,din care 4 647 818 lei sunt
constituite Tn primii 5 ani de la privatizare i cuprinde conditia de investitie data de statul roman
pentru actionarul majoritar alaturi de ceilalti actionari si suma de 400539 lei reprezinta
facilitatea fiscala a profitului investit aferente mifloacelor fixe noi achizitionate in anul 2022.

10.10 Iimpozitul pe profit

in conformitate cu Legea 227/2015 cu modificrile ulterioare, pe anul 2021 si 2022 societatea a
calculat $i raportat impozitul pe profit, dupa@ cum urmeaza:

Specificatie An 2021 An 2022 _____
Venituritotale [ 17462141 20965721
_Ch_eltulell totale i _15.092.927 | 19.722 639
' Profit+/Pierdere- St 2.369.214 | = 1.243.082
;_E_l?mente similare veniturilor [ -1
| Venituri neimpozabile __ BB9MM72] 174 631_
| Cheltuieli nedeductibile V) i ~1.981821 | - 1.974.941
| Profit taxabil - 3481863  3.043392
Pierdere fiscala de recuperat in ani 265.839 |
urmaton N SR AN = -
Pierderea fiscald recuperat din anii | 3.747.702 | 265.839
precedenti ! |
perioada anterioard B S _
Profit taxabil _ ] -l 2777553
Impoazit profit | 444 408
Reducere pentru investiti .~~~ 64.086
Impozit pe profit 380.322
| Reduceri pentru sponsorizari 76.064
Impozit pe profit 304.258
_ Reducere masura 1 6.085
Reducere masura 2 18.256

_Reduce_re masura 3 e 9.128



| Impozit pe profit f 270.789 |

10.11. Angajamente

In anul 2021 angajamentele erau reprezentate de doua contracte de leasing cu B.C R. Leasing
I.F.N. 2 -contracte pentru autoturismele Toyota Auris si Toyota Avensis ( Contract nr.102925 si
Contract nr. 102926 din 28.08.2017 care au ajuns la scadenta in septembrie 2022.

In anut 2022 angajamentele sunt reprezentate de doua contracte de leasing pentru doua
autoturisme Toyota RAV HEV Luxury (Contract nr.136606/13.09.2022 si Contract
137266/28.09.2022.

Valoarea de plata la 31 decembrie 2022 este de 279.983 lei.

Nu avem restrictii impuse de contractele de leasing referitoare la alte datorii suplimentare in
afara dobanzii i a asigurarilor.

10.12. Impozitarea

Sistemul fiscal din Romania se afld intr-o fazd de consolidare si armonizare cu legislatia
europeana, fiind supus multor interpretéari si modificari constante, uneori cu caracter retroactiv
Guvernul Romaniei are un numar de organisme autorizate sa efectueze inspectii fiscale la
societatile romanesti si strdine care functioneaza in Romania. Aceste controale sunt similare
controalelor fiscale efectuate de auloritatile fiscale din multe {&ri, dar se pot extinde, pe langa
aspectele fiscale, si asupra altor aspecte legislative si de reglementare care prezinta interes
pentru agentia respectiva.

Astfel de controale au loc uneori dupa luni sau chiar ani de la stabilirea obligatiilor de plata
Regimul penalitafilor are caracter punitiv.

in Romania termenu! prescriptiei pentru controalele fiscale este de 5 ani, ultimele verificari de
fond fiind facute la Societate in luna octombrie 2009, in luna martie 2012 . in luna mai 2015 si
in luna octombrie 2020.

Gestionarea riscurilor
Riscul de piata

Conducerea nu poate prevede schimbarile ce vor avea loc in Romania si efectele acestora
asupra situatiei financiare, asupra rezultatelor din exploatare si asupra fluxurilor de trezorerie
ale societafii, insad in anul 2021 pentru a nu intra in insolventa si-a redus activitatea, a vandut
active pentru a continua activitatea, si a luat masuri de redresare si de asimilare a unor noi
produse .S-a reusit castigarea pe piata franceza a unui produs ceramic care a avut un impact
pozitiv in anul 2021 si 2022.

Productia fabricata eficient .de serie mare a fost preocuparea principala care a contribuit la
redresarea societatii sub toate aspectele.

Riscul valutar gi de inflatie

Rata inflatiei in Romaéania pentru anii incheiati la 31 decembrie 2021 a fost de 5,10 % si la 31
decembrie 2022 de 13,80%. date comunicate de Comisia Nationald pentru Statisticd din
Romania

Ratele oficiale de schimb pentru 1 USD, 'a 31 decembrie 2021 si 2022 au fost de 4 3707
lei/USD. respectiv 4,6346 lei/USD.

Ratele oficiale de schimb pentru 1 Eurc la 31 decembrie 2021 si 2022 au fost de 4.9481 ey
EUR. respectiv 4.9474 {ei/EUR.



Véanzarile externe fiind realizate in USD si Euro, Societatea nu isi acoperéa riscul apeland la
contracte de hedging. isi foloseste valuta incasata in majoritate pentru plata externa a materiilor
prime, pentru investitii, prestdr servicii,etc. Societatea a monitorizat acest risc inregistrand o
diferenta de curs favorabila in anul 2022 de 123.084 lei

Riscul ratei de dobanda

Pentru a-gi finanta activitafile in curs, Societatea si-a asigurat cash din surse proprii,
rambursand integral creditul pentru productie. In concluzie, societatea nu este expusa riscului
de dobanda.

Riscul de credit

in activitatea sa, Societatea a fost expusa riscului de credit, de aceea a luat masuri de
rambursare . In anul 2021 creditele au fost rambursate integral.

Riscul de lichiditate si incertitudini privind continuitatea activitatii

Responsabilitatea finald pentru gestionarea riscului de lichiditate apariine consiliului director,
care a construit un cadru corespunzétor de gestionare a riscurilor de lichiditate cu privire la
asigurarea fondurilor societdti pe termen scurt si mediu la cerintele privind gestionarea
lichiditatilor. Societatea a gestionat cu greu riscurile de lichiditati, fiind expusa la incapacitate de
platd, existand incertitudini semnificative referitoare la capacitatea Societatii in S1 2021. In 82
2021 societatea s-a redresat prin incasarea vanzarilor de active si a creat premizele ca Ia finele
anului 2021 sa aiba lichiditati in valoare de 1.502.792 lei. La finele anului 2022 societatea are
lichiditati in valoare de 2.362.886, fapt care elimina incertitudinile privind continuitatea activitatii.

10.14. Valoarea justa a instrumentelor financiare

Conducerea considerd ca valorile contabile a instrumentelor financiare la data incheierii
bitanfului Societatii aproximeaza valorile lor juste, conform mentiunilor din politicile contabile ale
Societatii si conform O M.F.P. 1802/2014, cu modificarile ulterioare.

10.15. Onorariile platite catre auditorii financiari

Societatea este auditata de S.C. SIRADMO S.R.L, in sistem romanesc. RAS. Onorariul
auditorilor este stabilit prin inielegerea celor doua péarti.

10.16. Datorii contingente

La 31 decembrie 2022 situatile financiare ale Societatit includ in capitalul propriu si rezerve din
facilitati fiscale si rezerve reprezentand surplusul realizat din rezerve de reevaluare. Pe baza
legisiatiel actuale aceste rezerve ar putea deveni impozabile in masura in care desiinaila
aceslora ar fi schimbata, prin utilizarea lor la acoperirea pierderilor contabile sau prin lichidarea
Societatii.

Contingente legate de mediu



Reglementarile privind mediul inconjurator sunt in dezvoltare in Romania, iar Societatea nu a
inregistrat nici un fel de obligatii la 31 decembrie 2021 si 31 decembrie 2022 pentru nici un fel
de costuri anticipate, inclusiv onorarii juridice $i de consultanta, studii ale locului, designul si
implementarea unor planuri de remediere, privind elemente de mediu inconjurator, Conducerea
Societdtii nu considerd cheltuielile asociate cu eventuale probleme de mediu ca fiind
semnificative.

10.17. Evenimente ulterioare

Ulterior datei de 31 decembrie 2022, pana la data semnéarii prezentelor situatii financiare, nu au
intervenit evenimente care ar influenia situatiile financiare.

Administrator{[Hresedinte C.A.
Ing.Nagy Alexafydri Csaba
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S.C. EL-CO S A, TG, SECUIESC

STR. FABRICII Nr.9

Cod unic de inregistrare 557274

Nr. de inreg. in Reg. Comert. J/14/16/1991

SITUATIILE FLUXURILOR DE NUMERAR

pentru anii incheiati la 31 decembrie 2021 si 2022

SPECIFICATIE AN 2021 AN 2022
Profit inainte de impozitare 2,369,214 1,513,871
Ajustari pentru
Amortizarea imobilizarilor 999,221 1,010,849
Cheltuieli cu dobanzile 12,037 4,334
Venituri din dobanzi 0 0
Diminuari/cresterea ale ajustariior 400,274 1,174,095
Castig din vanzarea imobilizarilor (1,076,548) 41,295
Flux operational inainte de modificarea capitalului 2,704,198 3,744,444
Creslereal/scaderea stocurilor 357,455 {1,408,849)
Crestreal/scadearea creantelor (726,758) (460,883)
Crestere/scaderea obligatilor {1,005,142) 698,040
Flux de numerar operational 1,329,753 2,572,752
Impozit pe profit platit 0 (323,114)
Plati dividende 0 0
Flux de numerar din exploatare 1,329,753 2,249,638
Activitatea de investitii
Incasari din vanzari de imobilizari 2,201,237 41,255
Dobanzi incasate 0 0
Plus de inventar mijloace fixe (726,126) 0
Plati pentru achizitii de imobilizari (646,989) {1,678,009)
Numerar folosit in activitati de investitii 828,122 (1,636,754)
Activitatea de finantare
Incasariframbursari de credite (953,714) 0
Dobanzi platite (12,037) {4,334)
Intrari/Reducerea obligatiiior de leasing 0 252,690
Numerar din activitatea de finantare {965,751) 248,356
Crestere de disponibilitati 1,192,124 861,240
Disponibil la inceputul perioadei 311,874 1,503,998
Disponibil la sfarsitul perioadei 1,503,998 2,365,238
0
ADMNISTRATO RESEDINTE CA
ING. NAGY AL DRU CSABA






